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Tajemnica czeków Stawiskiego 
w pięści boksera

Howe sensacje afery bayońskiej

Bo. 
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Paryż 5. 3. (Pat). Energicznie prowadzone 
w ostatnich, dniach dochodzenia w aferze Sta. 
wipkiego niemal codziennie odsłaniają nowe sen- 
sacfjne szczegóły.

Liczba oskarżonych wynosi obecnie 20 osób, 
z ■. tórych 14 przebywa w więzieniu, a 6 zażywa 
jeszcze prowizorycznie wolności. Punktem zwrot 
nym dochodzenia było uzyskanie za pośrednict
wem komisarza Bony dawno poszukiwanych ta
lonów czeków Stawiskiego, Talony te wędro
wały z rąk do rąk. Według ostatnich relacyj 
dzienników, wysłane były one pocztą do Łondy 
nu na adres jednego z przyjaciół Stawiskiego. 
Przesyłka vie zastała adresata na miejscu i wró 
ciła do Paryża do nadawcy, oddawna obserwo
wanego przez policję. Konfident komisarza Bo- 
ny doniósł o tem szefowi, który ze swej strony 
zainteresował sprawą urzędy bezpieczeństwa- 
W ten sposób udało się odkryć posiadacza ukry 
wanych talonów.

Niektóre dzienniki twierdzą, że cała histo- 
rja była zgóry ukartowana przez komisarza 
ny, który po wytoczeniu mu postępowania 
scyplinarnego pragnął się zrehabilitować i 
wrócić na dawne stanowisko. Posiadaczem 
nów, według poglądów „La Republique“ 
pewien bokser, który za to otrzymał duże 
nagrodzenie. Chodzi tu niewątpliwie o boksera 
Niemczyńskiego vel Niemena.

Co do autentyczności talonów i czeków Sta
wiskiego zachodzi obawa, że nie wszystkie są 
prawdziwe i, że wiele z nich przerabiano póź
niej, jak świadczy o tem. m. in, talon z notat
ką: Wręczono gabinetowi ministra rolnictwa 
Queille 100000 franków. Minister Queilie kate- 
g rycznle zdementował, jakoby kiedykolwiek 
o ubierał czeki od Stawiskiego i zaznacza, że w 
-momencie wystawienia czeków tj. w listopadzie 
1932 r. nie był ministrem rolnictwa. Wszystkie 
talony zostały wobec tego poddane ekspertyzie.

Aresztowanie adwokata Guibaud-Eibaud wy. 
wałało dużo wrażenie tembardziej, że podczas 
rewizji miał on wręczyć władzom sądowym ta
lon czeku Stawiskiego wystawiony na nazwisko 
znanej osobistości. Również dokumenty, zabra
ne podczas rewizji w mieszkaniu adwokata Sta
wiskiego posiadać mają duże znaczenie. Prze
widywane są dalsze sensacyjne aresztowania.

Rita Geors zeznaie
Paryż 5. 3. (Pat). Aktorka Rita Georg zo

stała przesłuchana przez prokuratora okręgu Se
kwany. Rita Georg w swojem zeznaniu podkre
śla, że Stawiskiego widziała 5 lub 6 razy w 
różnych restauracjach. Deputowanego Bonnaure 
spotkała tylko raz jeden. Aktorka zaprotestowa 
ła przeciwko mieszaniu jej w sprawę Stawiskie
go i wyraziła przekonanie, że obecnie zostanie 
zrehabilitowana w oczach Paryża.

Rewelacje prokuratora Pressarda?
Paryż 5- 3. (Pat). Prokurator Pressard w 

wywiadzie prasowym oświadczył, że do chwili 
przesłuchania go przez parlamentarną komisję 
’ledczą musi się wstrzymać od wszelkich dekla, 
racyj. Niemniej jednak Pressard zapowiada, że 
ma bardzo ważne, wprost rewelacyjne rzeczy, do 
wyjawienia, Prasa z zainteresowaniem oczekuje 
tych rewelacyj.

Tajemnica noża myśliwskiego
Paryż 5. ", (Pat). Dochodzenie w sprawie 

zabójstwa radcy Prince‘a trwa w dalszym cią
gu. Organa policyjne studjują obecnie szereg na- 
desłanych zeznań imiennych i anonimowych- 

Największą wagę przypisują do odnalezienia 
nabywcy noża myśliwskiego, znalezionego w po 
bliźu zwłok zmarłego.

Policja aresztowała 10 członków „Action 
Fracaise“ którzy posługiwali się dwoma samo
chodami i rozlepiali w różnych punktach miasta 
afisze, kończące się okrzykiem na eześć króla. 
W samochodzie znaleziono 3 rewolwery i dwiie 
paczki nabojów.

Międzynarodowa banda
Paryż 5. 3. (PUt). Nawiązując do deklaracji 

ministra Cherona o bezwzględnem prowadzeniu 
śledztwa w sprawie zabójstwa sędziego Prince‘a 
,,La Republique“ oświadcza, że należy wkrótce 
oczekiwać wykrycia banć, o których wspominał |

„Pokojowa polityka Hitlera 
to nie puste słowo**

— twierdzi Goebels w „Petit Journal**
praw jest dla Niemiec kwestją życia lub 
śmierci. Większość granio Rzeszy jest otwar
ta. Dlatego Niemcy pragną posiadać możność 
zagwarantowania swojego bezpieczeństwa.

Goebels podkreślił dalej, że przygniata
jąca większość Niemców wypowiedziała się 
za pokojową polityką Hitlera i że program 
ten nie jest pustem słowem, gdyż świadczy o 
nim fakt zlikwidowania sporu polsko-niemie
ckiego na terenie rozbrojenia moralnego.

Paryż. 5 3 (PAT). „Petit Journal** ogłosił 
wywiad swojego współpracownika z mini
strem Goebelsem, który podkreślił pragnienie 
porozumienia z Francją i oświadczył, że po 
zlikwidowaniu sprawy Saary żaden problem te 
rytorjalny nie będzie już dzielił Niemiec od 
Francji. Zdaniem ministra niema konfliktu w 
zasadniczych interesach między obu państwa 
mi.

Przechodlząo do sprawy zbrojeń Rzeszy, 
Goebels oświadczył, że kwestja równości

Wiosenne targi lipskie
otwarto wczoraj w obecności Goebelsa i Blomberga

Lipsk, 5. 3. (Pat). Wczoraj przed połu
dniem nastąpiło otwarcie wiosennych tar
gów lipskich, którego dokonał minister 
Goebbels, w obecności ministra Reichs- 
wehry generała Blomberga, licznych przed 
stawicieli oddziałów szturmowych i szta
fet ochronnych.

•W otwarciu wzdęli również udział nie
którzy posłowie państw zagranicznych- M 
in. zauważyć można było posła austriac
kiego oraz czechosłowackiego. i

Polskie drużyny harcerskie 
przemaszerowały w mundurach przez ulice Gdańska 

uroczyste otwarcie lokalu komendy gdań
skiego hufca harcerskiego- Aktu otwarcia 
dokonał radca Ziętkiewicz.

Następnie uformował się pochód umun
durowanych oddziałów harcerskich, który

Wczoraj odbyło się poraź pierwszy w 
Gdańsku w obecności przedstawiciela ko
misarza generalnego w Gdańsku, radcy le- 
gacyjnego Ziętkie wieża, przedstawicieli 
poósłkich urzędów, społeczeństwa i prasy

„Cieszyn" będzie uratowany
Akcja ratownicza trwa

Helsingfors, 5. 3. (Pat). Ratowanie ła
dunku „Cieszyna" trwało całą dobę. Ładu
nek przewieziono sprowadzoną z Tallina 
lichtugą.

W niedzielę, gryfujące masy lodu zmu
siły do przerwania akcji ratunkowej, Wzno 
wiienie jej jest uzależnione od warunków 
atmosferycznych i prawdopodobnie be- 

minister sprawiedliwość*]'. Śledztwo coraz bardziej 
zacieśni się około osobitości, która była zamie
szana w ostatnich wydarzeniach politycznych w 
Niemczech- Dochodzenia miały wykazać, że Sta
wiski otrzymał od tej osobistości 20 milionów 
franków. Za te pieniądze była prowadzona kam 
panja prasowa, w której brali udział dwaj re
daktorzy, znajdujący się obecnie w więzieniu, 
„La Republique“ precyzuje sprawę w ten spo
sób, że w kołach sądowo - policyjnych liczą się 
z istnieniem zorganizowanej bandy międzynaro
dowej. ^adne z pism nie wymienia nazwiska tej 
osobistości, niemniej jednak doszukują się tu 
prowokacji politycznej która wyszła z za Re
nu.

prze 
zna- 
wy-

Dyrektor targów lipskich wygłosił 
mówienie, w którem skreślił rozwój i 
ozenie obecnych targów. Następnie 
głosił mowę Goebbels. Witając przybyłych 
goścć, mówca zaznaczył, że targi lipskie 
będą cieszyły się poparciem rządu naro
dowo - socjalistycznego, z jakiego korzy
stali ze strony władz cesarskich.

Uczestnicy zagraniczni stanowią 
proc3int liczby wystawiających.

10

dzie podjęta w poniedziałek.
W tem samem miejscu, w którem wy

darzyła się awarja „Cieszyna", podobne
mu wypadkowi uległ parowiec niemiecki 
„Koerstaross", który szedł za lodołama
czem.

Według otrzymanych wiadomości,

Przegląd jedne! z ośmiu 
berlińskich brygad szturmówek 

hitlerowskich
Berlin, 5. 3. (Pat). Wc®oraj odbył się na 

polach Temipełhof pod Berlinem wielki prze
gląd jednej z ośmiu brygad berlińskiego od
działu szturmowego.

O godz. 4 rano odlbyła się zbiórka 25.000 
ludzi, a o g-odtz. 7,30 rano eijawił się ptrzywódz 
oa grupy berlińskiej Ernst i książę August 
Wilhelm pruski, pnze-d którym defilowały po
szczególne oddziały do god«z. 12 w południe.

Recital koncertowy
I Szymanowskiego w Hadze
Haga 5 3 (PAT). W olbrzymiej sali kon

certowej stolicy, wypełnionej po brzegi publi
cznością, przy udziale sfer dworskioh i dy
plomatycznych, w tej liczbie posła Rzplitej w 
Hadze, i licznych przedstawicieli świata urzę 
dowego, występował wczoraj Karol Szyma
nowski ze swoim nowym utworem symfonie2 
nym. Publiczność zgotowała polskiemu kom
pozytorowi gorącą owację. Szymanowski o- 
trzymąl od poselstwa piękny wieniec laurowy 
ze wstęgą o barwach narodowych.

Dziś Szymanowski wystąpi w Amsterda
mie.

Nowy rekord światowy 
ustanowiła Walasiewlczówna 

w Brooklynie
Brooklyn (Stany Zjedn. A. P.), 5. 3.

(Pat). W Brooklynie odbyły się zawody 
lekkoatletyczne międzystanowe, zorgani
zowane przez polską organizację Sokół. 
Na tych zawodach startowała z Polski p. 
Stanisława Walasiewiczówna, która usta
nowiła nowy rekord światowy na 60 me
trów w hali, uzyskując wspaniały czas 7,2 
sek. Rekord ten padł w trzecim przedlbie- 
gu, natomiast w finale Waiasiewóczó-wma 
zo-stała zdyskwalifikowana za to, że bie
gła w pantoflach z kolcami, co jest regu
laminem w hali wzbronione, natomiast re
kord został uznany, gdyż w przedbiegu 
Walasiewiczówna nosiła pantofle przepi
sowe-

Zawody strzeleckie dla posłów 
i senatorów

W dniach 5—10 bm. na strzelnicy przy ul. 
Nowy Świat 35, odbędą się zawody strzelecki 
o odznakę dla posłów i senatorów zorganizowa
ne przez Komendę okręgową Związku Strzelec
kiego i Nauczycielski Klub Strzelecki.

ze sztandarami przemaszerował przez uli
ce miasta do siedziby Komisarza General
nego R. P., celem złożenia mu raportu. 0* 
gólną uwagę zwracała na siebie drużyna 
męska w mundurach marynarskich.

W ogrodzie siedziby Komisarjatu p. mć 
nister Papee przyjął raport komendy har
cerskiej w obecności licznie zebranei pu
bliczności.

akcja ratownicza statku ss- „Cieszyn** pro* 
waidzona jest w dalszym ciągu. Część ła
dunku statku około tysiąca ton zdołano 
już odładować na specjalnie sprowadzoną 
lichtugę. W każdym razie do tej pory nie 
zdołano jeszcze ustalić stanu uszkodzenia 
statku. Nie ulega wątpliwości, że „Cie
szyn" zostanie uratowany.
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Dzień Pomorza w Senacie
Dwa przemówienia o twórczej pracy 

społeczeństwa pomorskiego
Na jednem z ostatnich posiedzeń Se

natu w toku dyskusji nad budżetem Mi
nisterstwa Spraw Wewnętrznych rozle
gły się dwa przemówienia. Przemówie
nia te, poświęcone naszej rzeczywistości 
pomorskiej, dały pełny wyraz temu, jak 
pracuje Pomorże: Jak społeczeństwo po
morskie w rzetelnej pracy państwowej i- 
dzie bez przerwy naprzód we wszystkich 
dziedzinach życia zbiorowego, jak kon
soliduje się wewnętrznie w zwartym fron
cie działania, pozostawiając na uboczu 
tych, którzy do twórczego wysiłku zie
mi pomorskiej nie potrafią nic wnieść po
zytywnego i twórczego poza uprawia
niem polityki partyjnej wbrew i naprzekór 
zdecydowanej woli naszego społeczeńst
wa. O tem mówił p. wiceminister spraw 
wewnętrznych Korsak, o tem mówił rów
nież jeden z przedstawicieli pomorskie
go społeczeństwa, b. minister rolnictwa 
p. senator Janta - Połczyński. Zarówno 
jedno jak i drugie przemówienie 
wskazywało na licznych przykładach, że 
odśrodkowe poczynania politycznych u- 
grupowań a przedewszystkiem t. zw. o- 
bozu „narodowego" — nie mają nic 
wspólnego ze społeczeństwem pomor- 
skiem, że znajdują się poza sferą pracy i 
zainteresowań naszego społeczeństwa a 
conaj wyżej są niezaszczytną legitymacją 
dla tych, którzy ze względu na interesy 
partyjne przywodzą tej robocie. Poniżej 
podajemy zasadnicze wyjątki z obu tych 
przemówień.

„Narodowe” zarzuty
P. wiceminister Korsak w odpowiedzi 

na zarzuty wysunięte przez ks. senatora 
Bolta 1 senatora Michejdę oświadczył m. 
in.:

„Gdy się słyszy tutaj przemówienia 
mówców opozycyjnych ma się wrażenie, 
że mamy do czynienia z ludźmi i z grupa 
mi nacechowanemi dobrą wolą, a Rząd 
me przebierając w środkach nakazuje tę
pić i zabijać wszelką ich samodzielność. 
Rzeczywistość wskazuje jednak na coś 
wręcz przeciwnego. Nic dziwnego, że w 
tej psychologji mogą wylęgać się tego 
rodzaju zarzuty, jak zarzut sen. ks. Bolta 
gdy mówił o rzeczywiście zagadkowym 
wypadku zaginięcia staruszki, matki ks. 
Dembińskiego, czołowęgo działacza Na
rodowej Demokracji w Nowem Mieście. 
Władze bezpieczeństwa podjęły niezwło
cznie poszukiwania, które jednak nie da
ły rezultatu. Zachodzi supozycja, że ta 
starsza osoba, przechodząc przez most, 
uległa zawrotowi głowy i spadła do rze
ki. Toczą się bezustanne poszukiwania 
i niema najlżejszej podstawy do stwarza
nia podejrzeń. Tego rodzaju metoda jest 
kwiatkiem z bukietu systemu obniżania 
autorytetu i powagi władzy.

Sen Michejda (N. P. R.) ryzykuje 
bardzo wielką i ciężką odpowiedzialno
ścią wobec tak ważnego interesu publicz
nego, jakim jest kapitalizacja w Polsce, 
jeżeli na tle obserwacji pobieżnych, wy
snutych z dwóch kas oszczędności w Wą
brzeźnie i Kościerzynie, wyciąga wnioski 
ogólne i rzuca poważny cień na całą dzia
łalność komunalnych kas oszczędności. 
Komunalne Kasy Oszczędności akumulu 
ją zgórą 560 mil. zł., w tem 470 milj. 
wkładów osób prywatnych. Jest to więc 
instrument nader ważny i delikatny. Naj 
gorzej dzieje się przez to, że ludzie, speł
niający publiczne mandaty w Polsce wy
ciągają z pewnych faktów lokalnych — 
ubolewania godnych — wnioski ogólne 
mogące spowodować przy publicznem kol 
portowaniu szkody dla sprawy publicz
nej. (Oklaski na ławach BBWR). Na ży
cie zbiorowe niepodobna zapatrywać się 
poprzez pryzmat kroniki policyjnej.

Można przy pewnej dozie wyobraźni 
ukuć wiele zarzutów i argumentów, mo
żna zgęszczając farby, malować obraz 
rzeczywistości niezwykle ciemny, ale tru
dno jest zrealizować na tej podstawie ja
kąkolwiek pozytywną twórczą postawę 
wobec zagadnień życia. Postawa, jaka 
została obrana przez Rząd i współpracu
jące z nim koła społeczeństwa, jest je
dyną postawą twórczą w momencie nie
zwykle ciężkich prób i doświadczeń, ja
kie przechodzimx.H

Kto wiatr sieje...
O akcji „narodowej" na ziemi pomor 

skiej mówił również p. senator Janta - 
Połczyński, którego przemówienie wywo
łało powszechne zainteresowanie w Sena
cie:

„Zabieram głos, — mówił p. senator 
Janta-Połczyński — nie chcąc, by twier
dzenia ks. sen. Bolta w komisji zostały 
bez reakcji przedstawiciela Pomorza. Ks. 
senator użył powiedzenia o zorganizowa
nym bandytyzmie, któremu dzielnica za
chodnia a przedewszystkiem Pomorze po 
dlega i jako jaskrawy przykład tego za-

2 i pół miliona zysku
w Banku Gospodarstwa Krajowego za ub. rok

Pod przewodnictwem prezesa dr. Romana 
Góreckiego odbyły się ostatnio dwa posiedzę 
nia rady nadzorczej Banku Gospodarstwa Kra 
jowego.

Na pierwszem z nich rada wysłuchała 
szczegółowego sprawozdania zast. nacz. dyrek 
tora Dreckiego o działalności Banku w roku 
1933, a następnie zatwierdzali bilans netto 
Banku i rachunek strat i zysków «za rok 1933.

Czysty zysk, osiągnięty przez Bank Gospo-

Zemsta na księdzu
Przed kilku dniami na tern miejscu' zwróci

liśmy uwagę na komunikat Stronnistwa Narodo
wego, donoszący o wykluczeniu ks. Rogoziń
skiego z Łodzi z tego stronnictwa. Jako przy
czynę stwierdzono „niesubordynację organizacyj
ną" i......niewłaściwy stosunek ks. Rogozińskiego
do kurji biskupiej". Co mieli na myśli pp. „na
rodowcy", gdy tak chytrze a dyplomatycznie po
dali do wiadomości publicznej fakt wykluczenia 
ks. Rogozińskiego ze swoich szeregów — o tern 
już pisaliśmy. Chodziło im nietylko o z d y-t 
skredytowanie tego księdza 
w łonie swojej partji, ale i o z a d e n u n- 
c j o w a n i e go wobec władz kościelnych 
a ponadto o stworzenie pozoru, że Stronnictwo 
Narodowe i kurja biskupia to... jedno i to samo, 
ba, stronnictwo nawet jest czemś więcej, 
bo sąd może sprawować nad księdzem i bezcere
monialnie orzekać o jego „niewłaściwym stosun
ku" do władz kościelnych. Taką była myśl prze
wodnia owego komunikatu partyjnego. Jakie zaś 
kulisy kryły tą uchwałę — o tern dowiadujemy 
się szczegółów z prasy łódzkiej.

Oto ks. Rogoziński na terenie Łodzi był do- 
niedawna najczynniejszym działaczem Stron
nictwa Narodowego. W tym samym czasie nie
którzy działacze „narodowi" poczęli coraz bar
dziej łakómem okiem spoglądać na kasę 
partyjną. Henryk Stolarek, prezes kola Koziny 
był stale pijany. Brat Henryka — Ale
ksander, prezes kola Bałuty, również nie żało
wał sobie alkoholu. Ks. Rogoziński często robił 
wymówki tym działaczom.

Gdy postanowiono ufundować sztandar, pa
nowie ci nie opuścili okazji, by zarobić. Zebra
ne fundusze wynosiły wtedy ponad 138 0 
złotych. Dotąd niema wyjaśnienia, gdzie 
się te pieniądze podziały. Nad
użycia przy zbieraniu składek nie były rzadko
ścią: znany jest fakt, kiedy pewien ofiarodawca 
złożył 25 złotych, podczas, gdy w księgach figu-

Pochód! bożków do WaBhalli
Szereg miast w Turyngji powzięło u- 

chwałę wystawienia posągów bożka Irwi- 
na, który za czasów potgaństkich szczegól
nie był czczony przez Sasów. Ostatnie po
sągi tego bożka zburzył Karol Wielki.

W związku z tem wymownego, zabar
wienia nabiera oświadczenie Rosenberga w 
czasie ostatniej wielkiej mowy „Walka o 
światopogląd", w które: powiedział on co 
następuje:

„Przedstawicielem nienkeckiej idei pań 
stwowej będzie dla nas nie Karol Wielki, 
leciz jego największy przeciwnik Widukind. 
Dziś ma przełomie tysiącłlec-a możemy o-

re-
za-
do

cytował rozbicie czy zdemolowanie 
dakcji „Słowa Pomorskiego". Trzeba 
poznać się z nastrojami wyborów 
parlamentu, które przyniosły sukces Str. 
Narodowemu. Tę przewagę Str. Narodo
we wyczerpywało dla krzyżowania ro
boty obozu prorządowego, nie stwarza
jąc żadnych pozytywnych walorów. Głów 
nem narzędziem stronnictwa jest prasa: 
„Słowo Pomorskie" i szereg powiato
wych gazetek, które uprawiają demago- 
gję, wzbudzającą wśród wyrobionej lud
ności pomorskiej niesmak. Dowodem te
go jest inne orientowanie się ludności —

darstwa Krajowego w roiku 1933 wynosi — 
2.566 tys. zl.; został on więc utrzymany na po
ziomie, zbliżonym do wyników za rok 2932.

Na posiedzeniu w dniu 1 marca rb. rada 
przyjęła do wiadomości sprawozdanie bilanso
we dyrekcji za miesiąo styczeń 1934 roku, a na 
stępnie przeprowadziła dyskusję na temat szcze 
golowego referatu o działalności Banku w dzie 
dżinie konsorcjalno-przemysłowej, wygloszło- 
neigo przez dyrektora Kożuohow siki ego.

roipało tytko 2 złote! Korupcja coraz sil
niej wdzierała się do organizacji. Najpierw za
częło się od niedokładności w pozycjach kaso
wych, potem doszło do obsadzania różnych sy
nekur najbliższymi krewnymi „działa
czy'* z zarządu. Wreszcie w sierpniu urzą
dzało koło śródmiejskie loterję fantową: do dziś 
ani słychu o fantach i losach.

Gdy kto ośmielał się odezwać głosem kryty
ki w tych sprawach, spotykał się z zarzutem 
niesubordynacji. Były ponadto wypadki, kiedy 
sam prezes Stolarek groził wieszaniem i zabija
niem członków niekarnych, a nawet groził 
rewolwerem.

W tym zaś bagienku „naródowem“ osoba ks. 
Rogozińskiego stała się oczywiście zawadą 
temwięcej, że zaczął tworzyć nową organizację 
polityczną pod nazwą „unja odrodzenia narodo
wego". Tyle mówią informacje prasy łódzkiej.

Jakże wzorzyste i barwne tło działalności 
„narodowej" sporządzono sobie na łódzkiem 
podwórku partyjnem. A nadomiar wszystkiego, 
gdy^ks. Rogoziński nie chciał nadal po
krywać owych łajdactw i demoralizacji 
swoim autorytetem — wykluczono go ze Stron
nictwa Narodowego: z całą perfidją i zajadłą 
wściekłością. Nie wahano się przytem osłonić 
brudy partyjne zdaniem, z którego miało wyni
kać, że k u r j a biskupia patro
nuje do pewnego stopnia działalności „naro
dowej" nietylko w Łodzi.

Zemsta zaś „narodowa" na „nieposłusznym" 
księdzu — przeraźliwie wymowna w swym cy
nizmie jak i ze względu na okoliczności — nie- 
cofająca się nawet przed haniebnem denuncjo- 
waniem kapłana wobec jego zwierzchnich władz 
kościelnych — jest widocznie dalszem r o z- 

i n i ę c i e m programu pp. „narodowców" 
myśl pewnego powiedzenia o... d j a b l e 
ornacie.

w
w
w

Posągi Irwina w Turyngii
świadczyć, że jeśli: książę Widu/kind poległ 
w 13-tym wieku, to w 20-tym zwyciężył 
w .....................osobic Adolfa Hitlera.

Toczące się rokowania między Waty
kanem, a rządem niemiecikiim w sprawie 
wykonywania konkordatu, nie wróżą w tej 
atmosferze pomyślnych wyników. W waty 
kańskich sferach, unikających zresztą wy
powiadania się na temat przebiegu roko
wań, zdaje się wyczuwać przekonanie, że 
dojście do całkowitego porozumienia z rzą 
dem niemieckim będzie bardzo trudne.

Ostatnio „Osservpłore Romano" do
niósł o potępieniu pucz kompetentne wła 

szereg organizacji wypowiada się gft 
współpracą z Rządem i Państwem, wy
bory samorządowe pozbawiły Str. Naro
dowe około 30 proc, zwolenników, w 
regu miast straty przekroczyły 40 pcoe^ 
nawet 50 proc.

Jeżeli weźmiemy suitę feljetonów psa 
sy Str. Narodowego, zobaczymy pod* 
bardzo przejrzystą osłonką w niezmien
nie złośliwy sposób przedstawione wła
dze miejscowe i centralne, wykpione a 
nawet poniżone. Prasa umie znaleźć spo
soby bardzo przejrzystych aluzji, którychj 
prokurator nie będzie się mógł doczepić.

Jako członek społeczeństwa pomor
skiego boleję nad lata trwającym syste
mem sugestjonowania społeczeństwa w 
kierunku nieufności do władz rządowych. 
Jest naturalnem, że człowiek chce kochać 
swój rząd, swoje władze. Jeżeli się tę 
wiarę odbiera, to wprowadza się w jego 
życie, w jego duszę tragiczne nastawie
nie. Kto wie, czy kiedyś ta gorycz nie 
wybuchnie w bardzo nieprzewidziany i 
niepożądany dla opozycji sposób, bo „kto 
wiatr sieje, ten burzę zbiera".

Zdecydowana postawa Pomorza
Pomorze jest i pozostanie prowincją 

najbardziej eksponowaną politycznie. Nie 
przestanie być przyczółkiem bojowym. 
Niema chyba na świecie rządu któryby 
wszelkiemi siłami nie strzaskał tego ro
dzaju opozycji, jak np. rozprzęganie woj
skowych formacji. Gospodarcze życie wy
maga również bezwzględnego spokoju i 
unifikacji.

Sądzę, że przy przyszłych wyborach 
damy wyraz temu, że dosyć mamy tego 
bezcelowego i jałowego szczucia.

Ha martwym torze
Opozycja stara się wyprząc duiży od

cinek inteligencji polskiej, najlepsze siły 
i charaktery z życia państwowego i prze
prowadzić na martwy tor. Gdy się siedzi 
w stojącym pociągu, ma się wrażenie, że 
pociąg jedzie, a to jedzie pociąg sąsiedni. 
Nie tamten pociąg jedzie, a jedzie pociąg 
państwowości polskiej. Jedzie ze zgrzyta
mi; na jego hamulcach kładzie się kry
zys, ale nabiera rozpędu coraz większego 
i wyjedzie kiedyś na tory dalekobieżne, 
gdzie mu się nikt nie przeciwstawi. Opo
zycja — stwierdza w zakończeniu p. sen. 
Janta-Połczyński — zostanie zapomniana 
na swojej stacyjce na martwym torze.

Harcerze w hołdzie
pamięci £. p. płk. Lisa-Kuli

Związek Harcerstwa Polskiego wysto®owa? 
do prezydijum akademji ku czci ś. p. ipłk. L»a- 
Kuli, mającej odbyć snę w dniu 4 brn., depeszę 
następującej treści:

„Związek Harcerstwa Polskiego łączy się 
w złożeniu hołdu bohaterskiej pamięci płk. Li
sa-Kuli, dzielnego harcerza j niestrudzonego 
bojownika niepodległości. Harcerstwo ®awsze 
stawia świetlaną postać płk. Lisa-Kuli, patrona 
wielu drużyn harcerskich, jako wzór tysiącznym 
rzeszom swojej młodzieży. Wiceprzewodniczą
cy Z. H. P. ks. dr. Mauersiberger, za sekretarza 
generalnego mg. Józef Sosnowski.'*

Obchody w Rumunii
ku czci Marszałka Piłsudskiego

Na dzień 19 marca przygotowuje się w Bu
kareszcie i w całej Bumunji szereg obchodów 
ku czci Marszałka Piłsudskiego. Bad jo rumuń
skie zapowiedziało na ten dzień wieczór polski, 
zaś Akademickie Towarzystwo Rumuńsko - Pol
skie i Koło Polskie urządzają uroczyste ob
chody, na których, przemawiać będą najwybib 
niejsze osobistości miejscowego społeczeństwa.

dze kościelne książki teologa niemieckie
go prof. Fryderyka Schnudkego p. L „Die 
Einwanderung Israels Łn Kanaian“« „Osser- 
vatore Romano" w oficjalnym komentarzu 
zwraca się nietylko przeciw tezom prof. 
Schmidkego, ale wogóle przeciw tenden
cjom do bagatelizowanfla i pomijania St»- 
rego Testamentu, Zaznaczyć należy, że po
tępienie dzieła prof. Schmidkego zostało 
zatwierdzone przez Papieża.

Fakt ten jako znamionujący napięcie 
stosunków między Watykanem i rząder 
Rzeszy nie jest odosobniony.
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Kto oszczędza w
Młodzież, urzędnicy i rzemieślnicy świece
Kraj nasz ma charakter wybitnie rolni

czy, a ogromna większość ludności, gdyż 
około 73 procent, jest zatrudniona w rol
nictwie, Pod względem jednak oszczędno
ści zajmują rolnicy jedno z miejsc ostat
nich. Wziąwszy pod uwagę okres sześ
cioletni 1926—1931 (dla lat późniejszych 
brak jeszcze danych), przekonamy się, źe 
zmysł oszczędności uwydatnia się najsil
niej wśród młodzieży szkolnej, która posia 
de w wykazach P, K. O. odpowiednio 17,4 
proc, (w r. 1926) i 24,9 proc- (w r. 1931) 
ogólnej, ilości kont oszczędnościowych. 
Drugie miejsce zajmują urzędnicy i woj
skowi — 17,9 proc., których udział sto
sunkowy nie uległ zmianie, następnie ro
botnicy i rzemieślnicy — 13,4 proc, (w r. 
1926) i 17,1 proc, (w r. 1931), pracownicy 
umysłowi odpowiednio 6,6 i 10,7 proc., 
handlowcy — 3,1 i 3,5 proc., służba domo
wa —- 2,8 i 3,1 proc., wolne zawody — 
13,0—5,3 proc., wreszcie rolnicy — 2,4 i 
1,4 proc. Udział innych grup społecznych 
jest bardzo mały, nie sięga bowiem nawet 
1/) proc.

Ciekawe są też dane, dotyczące wzro
stu oszczędności w liczbach bezwzględ
nych. Ogólna ilość kont w ciągu powyż
szego okresu wzrosła o 537,6 proc, (ze 
113.201 do 721.812)- Gdyby wzrost ten dla 
■wszystkich grup odbywał się nównomier- 
.iie, to odsetek powyższy dotyczyłby ich 
również w jednakowym stopniu. Okazuj

Polsce?
dobrym przykładem

Ten sam mniej więcej stosunek ujaw
nia się ć w dziedzinie obrotu czekowego, 
tak powszechnego zagranicą. Ogólna ilość 
kont czekowych wzrosła o 34,8 proc, (z 
48.011 do 64.750), ale wówczas gdy insty
tucje państwowe zwiększyły- tę liczbę o 
129,7 proc, (z 1-237 do 2.842), wolne za
wody o 47,9 proc, (z 3.671 do 5.429), urzę
dnicy i wojskowi o 127,4 proc, (z 3.231 do 
7.346), stowarzyszenia i związki o 110,3 
proc, (z 2.296 do 4.828) itd„ to rolnictwo

się jednak, źe konta młodzieży szkolnej 
zwiększyły się o 829,6 proc, (z 19.710 do 
182.229), urzędników i wojskowych o 537,7 
proc, (z 20.267 do 129.242), rzemieślników 
i robotników — o 714,8 proc, (z 15.120 do 
123.193), wolnych ziawodów o 163,2 proc, 
(z 14,749 do 38.521), handlowców o 627,0 
proc, (z 3.486 do 25-342), służby domowej 
o 613,5 proc, (z 3.174 do 22.646), pracow
ników umysłowych o 931,7 proc, (z 
7.375 do 77.120), wreszcie rolników o 259,8 , _________  ___ f .....................
proc, (z 2.726 do 9.808). Talk więc i w tym zmniejszyło o 3,5 proc, (z 1.183 do 1.142). 
zakresie rolnicy pozostali znacznie w ty- Oczywiście młodzież szkolna w obrocie 
le za innemi grupami społecznemi. tym udziału nie bierze.

Rumunia pod wodą
Wofsko ratuje ludność przed powodzią

Z powodu znacznego podniesienia się tem
peratury zaczęły nagle topnieć wielkie masy 
śniegu, pokrywające wielkie przestrzenie w 
okręgach Tutowa, Falciu i Vaslui, co spowodo 
wało nagły przybór wody w rzekach Prucie i 
Barladzie. Liczne wioski znajdują srę już pod 
wodą, wiele innych musiano ewakuować.

Przedmieścia miasta Barlad są całkowicie

zalane. Ludność opanowana przez panikę 
szcza w pośpiechu swe mieszkania.

Niebezpieczeństwo wzrasta z godziny 
godzinę. Zachodzi obawa, iż powódź może stać
się klęską o niebywałych rozmiarach. Wojska 
biorą udział w akcji ratunkowej. Ostatnie wia 
domości z Transylwanji donoszą również o 
powodziach.

opu

na

Angieflski marsz glodta^ch

Nadzór Ligi Narodów
nad audycjami miedzynarodowemi

Przewodniczącym nowej komisji dla trans 
ooeamtic®nĄ(ch posądzeń radiowych mianowa
ny został Sognior Massimo Pilotti, włoski pod
sekretarz stanu dla Ligi Narodów. W zastęp 
stwie generalnego sekretarza Ligi Narodów, 
Josepha Avenol, będzie on czuwał nad progra 
mami radjowemi wszystfkach krajów. Jego kom 
petencji podlegają również wszystkie sprawy 
radjowe, telefoniczne i telegraficzne. Dla bie
żących spraw radja miarodajna jest inna ko
misja. Przewodniczącym jej jest dyrektor ho
lenderskiego biura informacyjnego przy Lidize 
Narodów, Adriaam Pelt.

Bandyci zamordowali 
rumuńskiego liberała

W Bukareszcie miał miejsce krwawy za
mach bandycki, który poruszył opinję, gdyż 
kosztował on życie wybitnego i zasłużonego 
działacza partji liberalnej śp. Euzębjusza Po- 
pcwici. Czterej nieznani bandyci zakradili się 
w nocy do mieszkania Popovici i gdy tenpró 
bował stawiać im opór, wystrzałem z rewołwe 
*u położyli go na miejscu trupem. Bandyci 
zbiegli.

Król złodziei niemieckich skazany 
na śmierć

Sąd Nadzwyczajny w Hamburgu skazał na 
śmierć groźnego włamywacza niemieckiego Er
nesta Hannacka, będącego od lat postrachem 
całej okolicy. Hannack, zwany „królem zło
dziei'*, był kilkakrotnie już przez policję aresz
towany, zawsze jednak dzięki niebywałej sile 
i zręczności zdołał uciec z więzienia.

Robotnicy polscy we Francji 
sagrotenl wydaleniem z kopal* 

węgla
Wychodzący w Lille „Reveil de Mord" 

donosi, że istnieje zamiar zwolnienia około 20 
tysięcy robotników cudzoziemskich z kopató 
węgla w północnej Francji. Zarządy kopalń 
otrzymać miały w tym względzie specjalne po
lecenia ze strony rządu.

Powyższa wiadomość wywołała poważne za
niepokojenie wśród miejscowych emigrantów 
polskich, którzy stanowią większość robotników 
kopalń. Prezes związku robotników polskich. 
Rejer i sekretarz generalny Kalinowski przyby. 
li w tej sprawie 
tych informacyji 
dnich władz.

do Paryża, celem sprawdzenia 
i interweniowania u odpowie-

Obrady Związku inwalidów
W dniu 3 hm. odbyło się w Warszawie po* 

siedzenie komisji statutowej, ‘wyłonionej przez 
radę główną Związku Inwalidów Wojennych R. 
P. Na posiedzeniu omawiano projekt zmiany 
statutu Związku Inwalidów.

Frank nie bedzie zdewaluowany
Na dorocznym bankiecie paryskiego związku 

bankierów wygłosił francuski minister firmn- 
sów Germain-Martin dłuższe przemówienie, w 
którem stwierdził, że rząd nie myśli ani o infla
cji, ani też o dewaluacji franka. Minister Ger- 
main-Martin Przyznał m. im., że koszty utrzy* 
mania we Franojii są za wysokie, rząd jednak 
podejmie w tym kierunku odpowiednie kroki.

W słynnym marszu bezrobotnych na Londyn wzięły udział także i kobiety

Ostatni dzień wpłaty
szóstej raty Pożyczki Narodowej

Z ogólnego zestawienia placówek przyj 
nuuijącydh raty, zamieszczonego w cennej 
„Statystyce Pożyczki Narodowej", wyda
nej przez p. komisarza generalnego Poży
czki Narodowej, wyniika, że przypada na 
urzędy skarbowe — 341, na banki pań
stwowe — 103, na banki prywatne — 182, 
na Komunalne Kasy Oszczędności — 484, 
na spółdzielnie i banki ludowe — 189, na 
urzędy pocztowe — 2085.

W ciągu trzech dni ubiegłych zaznaczył 
się już poważny ruch przy okienkach ka
sowych Pożyczki Narodowej. Większa

część subskrybentów odkłada jednak, jak 
zwykle wpłatę na ostatnią chwilę, a więc 
na dzień osfiatni. Dzień ten jest decydu
jącym dla subskrybentów. Kto bowiem 
wpłaci do dnia 5 marcia rb, (poniedziałek) 
całkowitą należność za subskrybowaną Po 
źyczikę, ten otrzyma jej obligacje już 1 lip- 
oa rb. wraz z kuponem płatnym niezwłocz
nie — na okres I-go półrocza r. b. — Kto 
się opóźni z wpłatą — traci kupon za I-sze 
półrocze. W interesie zatem własnym nikt 
opóźnić się nie powinien.

Krew Rasputina na srebrnym ekranie
Sensacyjne zeznania córki ambasadora i komandora

Sprawa filmu „Rasputin" budzi w dal
szym ciągu olbrzymie zainteresowanie w 
Londynie, temibandziej, że poraź pierwszy 
okoliczności zabójstwa Resputina rozpatry 
wano w sądzie. Jak wiadomo, w Rosji do 
rozprawy sądowej nie doszło.

Świadkowie obrony, starali się udowo
dnić w czasie dalszej rozprawy, że przed
stawione w filmie firmy Metro Goldwyn 
Mayer, postacie Caegodąjewa i Natarty 
nie wyobrażają Jusupowych, Szczególnie 
interesujące były zeznania córki b- amba
sadom brytyjskiego w Petersburgu Bucha
nana, która opowiadała o swojem dzi e- 
ciństwue w Petersburgu i o bliskiej przyja
źni z córką cara Mikołaja, która była jej

rówieśnicą. Córka ambasadora Buchana
na, świetnie orjentuijąca się w warunkach 
życia dworu rosyjskiego kategorycznie 
stwierdza, że Natasza wcale nie odpowia
da pod względem typu księżnej Jusupowej, 
lecz raczej możnaby silę w niej dopatrywać 
rysów głośnej w owym czasie damy dworu 
Anny Wyrubowej, która była łącznikiem 
między carową i Rasputinem. Córka am
basadora Buchanana określiła typ Czego- 
dajewa, jako kombinację 2-ch postaci, a 
mianowicie księcia Jusupowa i Wielkiego 
ks. Dymitra Pawłowicza.

Drugim interesującym świadkiem obra
ny był komandor Lockcr Lampsen, znany 
konserwatywny poseł do Izby Gmin, iktó- 1

ry w czasie wojny przydzielony był do 
głównej kwatery carskiej w charakterze 
przedstawiciela armji brytyjskiej. Lampsn-n 
poczynił sensacyjne zeznania, które poru
szyły cały Londyn, a mianowicie oświad
czył, źe poseł do Dumy Purys/zkiewicz, 
którego Lampson opisuje, jako główną 
sprężynę sprzysięźenia przeciwko Raspu
tinów., proponował pierwotnie jemu, Ł j. 
Lamp sonowi wykonanie zamachu na Ras
putina.

Przesłuchiwanie świadków zostało za
kończone, poczem po południu odbył się 
specjalny pokaz filmu „RaspuW dla ła
wy przysięgłych. Wyrok spodziewany jest 
dziś, lub we wtorek

Pierścienie burgundzkie odkopano 
pod Chocieborzem

Podczas prac ziemnych w pobliżu CAocrebo- 
rza, sttolicy Dolnych Łuźyc, dokonano w tych 
dniach niezwykle cennego odkrycia. Odkopano 
mianowicie 5 cyzelowanych naramienników ze 
szczerego złota, wagi 500 gramów. Pierścienie 
pochodzą z okresu IV stulecia po Chrystusie f 
przedstawiają niezwykle cenną wartość archeo
logiczną. Uczeni przypuszczają, że cenne te 
skarby w obawrie przed grabieżą lub wojną prze
chowywali burgundowie, którzy półtora tysiąca 
lat temu osiedlili się w południowej części 
Brandenburgji, w szczególności zaś na wschód 
niem Pomorzu, na Łużycach i częściowo również 
na Śląsku. ------------—

Ocaleni z kry
Kry lodowe, na których zostali 10 dni temu 

uniesieni rybacy na mórzu Kaspijskiem, dobi
ły do lodów przybrzeżnych w pobliżu miasta 
Gurjewa w odległości 150 km od brzegu. Okołc 
400 rybaków przedostaje się obecnie na stały 
ląd i według powszechnego przekonania niebez
pieczeństwo im już ni grozi.

Jednocześnie wyratowała się ekspedycja na
ukowa z Leningradu z prof- Górskim na ezele 
po 10-dniowym pobycie na kne.

Nowy rząd hiszpański
Z Madrytu donoszą, iż Lerrouz uforińował 

nowy rząd, który w składzie swym tyliko nie
znacznie różni się od poprzedniego rządu Ler- 
roux. Zmiany zaszły tylko na stanowiskach 4 
ministrów.

Pożar wiezienia
Więzienie centralne w Rangoon (Indje) zo

stało nawiedzone przez pożar, który omal nie 
zniszczył całego gmachu. Pożar wywołany byl 
przez więźniów, którzy zamierzali skorzystać 
z zamętu, aby dokonać próby ucieczki. War
sztaty więzienne uległy zniszczeniu. Polięja 
wojskowa z bagnetami na karabinach zdołała 
opanować sytuację. Po kilkugodzinnej akcji 
straż ogniowa umiejsoowiiła i ugasiła pożar. W 
więzieniu w chwili wybuchu pożaru znajdowało 
się 1500 "więźniów.

Bankructwo w Niemczech
Donoszą z Berlina, że istniejący od roku 

1891 znany dom bankowy Canl T. Herrmann & 
Co. w Baden-Baden zawiesił wypłaty. Jeden 
ze wspólników uciiekł zagranicę.

Pożar największej olejami 
w Niemczech

Z Berlina donoszą że w Wittenbeirge, w ole. 
jarni w porcie nad Łabą, wybuchł pożar, który 
z szaloną szybkością przerzucił się na 5-cio pię
trowy magazyn. Pastwą płomieni padły wszyst
kie zabudowania olejarni wraz z żapasami. Przy
czyna pożaru dotychczas nieustalona. Olejarnia 
w Wittenbcrge założona w roku 1850 jest naj- 
większem tego rodzaju przedsiębiorstwem w 
Niemczech.

Straty spowodowane pożarem oNit>—ją n< 
mUjoa macek.
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W sprawie Listu Pasterskiego
Oświadczenie Zarządu Głównego Związku Pracy 

Obywatelskiej Kobiet
Zarząd Główny Pracy Obywatelski ej 

Kobiet nadesłał nam następujące oświad
czenie:

— ,Z głębokim żalem przeczytaliśmy 
słowa orędzia Dostojników Kościoła Kato
lickiego w Polsce, zwrócone pod naszym 
adresem.

Stosunku naszego do religji katolickiej 
i Kościoła nie uważałyśmy za stosowne o- 
'kreślać w żadnych publicznych enuncja
cjach, jesteśmy bowiem organizacją społe
czno - polityczną.

Naczelnem hasłem naszej organizacji 
jest, jak w pierwszym paragrafie głosi 
nasz statut — pogłębienie idei państwo
wości polskiej.

Jako organizacja kobieca, nie możemy 
jednak przechodzić obojętnie obok proble
mów, żywo interesujących specjalnie świat 
kobiecy, nie dyskutować nad niemi i nie 
szukać sposobów rozwiązania. Oświadcza
my więc:

1) Nie burzymy rodziny, przeciwnie, 
pracujemy dla jej podtrzymania i uzdro
wienia. Dożywiając corocznie dziesiątki 
tysięcy dzieci, zakładając żłóbki, stacje o- 
piekj nad matką i dzieckiem, oraz kobietą 
ciężarną, przedszkola, świetlice, kolonje, 
półkolonje, ogródki Jordanowskie ć! t. d., 
tworząc domy pracy dobrowolnej dla zbłą
kanych kobiet, pragnących powrócić na 
drogę uczciwego życia, organizując patro
naty nad dziećmi, ulegającemi złym wpły
wom występnych rodziców, zakładając ta
nie stołownje, herbaciarnie, a przedewszy
stkiem warsztaty pracy dla bezrobotnych 
i ułatwiając ich zbyt wyrobów — nietylko 
podtrzymujemy w miarę sił naszych zagro
żony katastrofą kryzysu ekonomicznego 
byt rodziny polski ej, lecz dopomagamy do
tkniętej nędzą 'ludności do zdobywania ró
wnież dóbr duchowych.

2) Stosując się ściśle, pod każdym wzglę 
dem do przepisów ustawy lekarskiej, za
kładamy poradnie higjeny kobiecej, kiero
wane przez fachowe lekarki i pielęgniarki, 
na których wiedzy, sumieniu i poczuciu 
odpowiedzialności zawodówej polegamy 
całkowicie.

3) Zarzut, dotyczący koedukacji, jak 
oądzimy — tylko przez nieporozumienie — 
został pod naszym adresem.

4) W pracach naszych kładiziemy głó-

Zmiana na stanowisku naczelnika 
Urzędu Skarbowego w Tczewie

Naczelnik Urzędu Skarbowego w Tczewie p. 
Yóaef Chełstowski został przeniesiony do Ko- 
ścaerzyny, zaś naczelnik Urzędu Skarbowego w 
Kościerzynie p. Nikodem Grzywacz na takie sa
me stanowisko do Tczewa.

Chełmno
— Ulgi dla członków Towarzystwa Krajo

znawczego. Zarząd Oddziału Polskiego Towarzy 
stwa Krajoznawczego w Chełmnie, wyjednał dla 
swoich członków P. T. K. 33 procent zniżki przy 
indywidualnych przejazdach autobusami z 
Chełmna do Bydgoszczy, Grudziądza i Wąbrzeź 
na za okazaniem legitymacji członkowskiej. Po- 
zatem wyjednak Zarząd Oddziału dla członków 
33 procent zniżki przy zakupie biletów wstępu 
w kinie dżwiękowem „Apollo", oraz 20 procent 
zniżki przy zdjęciach w Zakładzie Fotograficz
nym p. Lemańskiego w Chełmnie, ul. Hallera 4.

Zauważa się, że członkowie P. T. K, mają 
33,5 procent zniżki przy przejazdach koleją w 
celach krajoznawczych w grupach.

Znaczne udogodnienia posiadają członkowie 
P. T. K. w domach wycieczkowych i schroni
skach P. T. K. a to w Warszawie, Zakopanem, 
Bydgoszczy, Gdyni, Toruniu, Grudznąazu, i t. d. 
opłacając za nocleg tylko kwotę 50 groszy do 
2 zł, zależnie od miejscowości. Dla członków 
odbywają się często odczyty z dziedziny krajo
znawstwa oraz gratisowe wyświetlenia filmów 
i przezroczy.

Składki członkowskie są minimalne, a cele 
Towarzystwa Krajoznawczego są bardzo wznio
sie, bowiem popularyzuje wiadomości o kraju 
ojczystym, jego wartościach przyrodzonych, kul 
turalnych i gospodarczych, ułatwia zwiedzenie 
kraju i t. d.

Wszelkich informacyj w sprawach krajo
znawczych udziela oraz nowych członków przyj
muje Zarząd Oddziału w Chełmnie, w biurze, 
mieszczącem się na Rynku nr. 24 (Apteka Ra-

rakt erze i działalności Związku Prany O- 
bywatelskiej Kobiet. Stajemy się siłą po
lityczną, niebezpieczną dila przeciwników 
naszej ideólogji — nie dzltw więc, że po
starali się w okresie zbliżających się wy
borów o wytoczenie przeciw nam działa 
najcięższego kalibru — ostrzeżenie Epi
skopatu.

Ufne w zwycięstwo prawdy, w siłę na
szego kobiecego entuzjazmu, oparte o wieli 
ikie masy kobiece, wytrwamy nadal w pra
cy naszizj, nie tracąc nadziei, iż zdołamy z 
czasem przekonać Duchowieństwo Kato
lickie, iż zasługujemy z Jego strony nie na 
niechęć, lecz na życzliwą opiekę i popar
cie-

ZARZĄD GŁÓWNY ZWIĄZKU PRA
CY OBYWATELSKIEJ KOBIET.

0 plan polskiej akcji spółdzielczej
na Pomorzu

wny nacisk na wychowanie polityczno-o- 
bywatelskie siaerotkich mas kobiecych. Sto 
jąc na gruncie ideologii Marszałka Piłsud
skiego jesteśmy jedną z orgatniziaicyj wiel
kiego, zwartego obozu prorządowego. Pań 
stwo — będące ,, współ nem dobrem wszy
stkich obywateli** ma w mas oddanie gorą
ce pracownice. I oto niepodobna oprzeć 
się wrażeniu, że nie nasze, rzekomo an- 
tyreligdjme, stanowisko*, nie nasza praca 
społeczna, przepojona ’do głębó najczyst
szym duchem chrześcijaństwa, nie stosu
nek do rodziny, którą faktycznie otaczamy 
najgonliwiej opieką, lecz właśnie nasze sta 
•nowislko polityczne jest przyczyną, że do 
uazu Dostojnych Kierowników Kościoła 
Katolickiego dochodzą niezgodny z praw
dą informacje o celach, badaniach, cha-

W Towarzystwie Kooperatystów w Toru
niu odbyło się zebranie dyskusyjne na którem 
p. Stanisław Manthey wygłosił bardzo interesu 
jący i wszechstronnie opracowany referat na 
temat: Spółdzielczość rolnicza polska i niemie
cka na Pomorzu. Referat dał jaskrawy obraz 
przewagi niemieckiej spółdzielczości rolniczo- 
przemysłowej i rolniczo - handlowej nad spół 
dzielczością polską.

W dyskusji, w której zabierali głos między 
innymi dyr. Wojciechowski, dyr. Ollech, dyr. 
Bielecki, inżynierowa Woj morowi czowa, nacz. 
mgr. J. Głębowicz, podniesiono konieczność 
zwrócenia na ten stan rzeczy uwagi czynni-

&nia 10 marta b. r. 
jyydajemy n«mcr 

poświecony sprawom morskim.
Korzystajcie z reklamy w tym numerze,
a będziecie mieli wzmożone obroty.

Ha marginesie protestów 
wyborczych w Chojnicach

W dniu 27 lutego odbyła się rozprawa Wo 
jewódzkiego Sądu Administracyjnego w Toru 
niu, na której rozpatrywano protesty, zgłoszo. 
ne przez Str. Narodowe i Niemców w spra
wie wyborów do rady miasta Chojnic. Po do
le ładnem i skrupulatnem zbadaniu stanu fakty 
cznego przez Sąd zapad! wyrok, odrzucający 
zgłoszone protesty we wszystkich okręgach wy 
borczych z wyjątkiem pierwszego.

Protesty, które Sąd odrzucił nie miały żad 
nego rzeczowego uzasadnienia i wskazywały 
tylko chęć robienia opozycji. Jako dowód mo
że służyć fakt, że opozycja w jednym okręgu

Jakie podatki i kiedy płacimy 
w marcu?

Ministerstwo Skarbu przypomina płatnikom 
podatków bezpośrednich, że w marcu rb. płatne 
są następujące podatki:

1) Do dnia 15 marca — zaliczka miesięczna 
na podatek przemysłowy od obrotu za rok 1934 
w wysokości podatku, przypadającego od obro
tu, osiągniętego w miesiącu lutym rb. przez 
przedsiębiorstwa handlowe I i II kat. j prze
mysłowe I—V kat., prowadzące prawidłowe 
księgi handlowe oraz przez przedsiębiorstwa 
sprawozdawcze.

2) do dnia 15 marca — zaliczka kwartalna 
na podatek przemysłowy od obrotu za IV kwar
tał 1933 r„ przypadająca od pozostałych płatni
ków podatku przemysłowego, niewymienionych 
w poprzednim ustępie.

3) Do dnia 15 marca — zaliczka miesięczna 
na poczet nadzwyczajnego podatku od dochodu, 
osiągniętego przez nołarjuszy (rejentów), pisa
rzy hipotecznych i komorników w lutym rb. 

kom miarodajnym, a szczególnie zawodowo- 
rolniczym, jak i dano wyraz potrzebie opra
cowania dokładnego, uzgodnionego z wszelki
mi czynnikami państwowymi, samorządowymi 
i społecznymi planu celowej akcji spółdzielczo- 
rolniczej na Pomorzu.

Szczególne zainteresowanie licznie zgroma
dzonych uczestników zebrania wzbudziły nie
prawdopodobne informacje, że Polacy korzy
stają a usług niemieckich spółdzielczych in- 
stytucyj kredytowych i handlów., wiadomość 
ta wywołała zrozumiałą a przykrą sensację.

Zebraniu przewodniczył prezes Towarzy
stwa p. mgr. Jan Głębowicz.

cofnęła swój protest w czasie rozprawy.
Autorzy protestów poniosą słuszne konisek 

wencje swego wystąpienia gdyż Sąd Adm. 
nałożył na nich koszty postępowania w wyso
kości zł. 2000 na Klub Narodowy, ził. 1500 na 
klub Niemiecki.

Obywatele chojniccy, którzy nie znając do 
kładnego stanu rzeczy, dali się przez swych 
przywódców nakłonić do położenia pod prote 
stami swych podpisów, mocno tego żałują, ko 
szty postępowania Sądu Administracyjnego po 
niosą wszyscy ci, którzy położyli swój podpis 
pod protestem.

4) Do dnia 5 marca — wplata 1/i części róż
nicy w podatku dochodowym od uposażeń służ
bowych, wynikających z kumulacji uposażeń o- 
trzymanych w ciągu 1933 r. od różnych slużbo- 
dawców. i

5) Do dnia 5 marca — podatek od energji 
elektrycznej, pobranej prtzez sprzedawcę ener
gji elektrycznej w czasie od 16 do 28 lutego rb.; 
do dnia 20 marca — tenże podatek, pobrany 
przez sprzedawcę energji elektrycznej w ciągu 
pierwszych 15 dni marca rb,

6) Podatek dochodowy od uposażeń służbo
wych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pra
cę — w terminie do dni 7 po dokonaniu potrą
cenia.

Ponadto płatne są w marcu rb. zaległości od
roczone lub rozłożone na raty z terminem płat
ności w marca rb., tudzież podatki na które 
płatnicy otrzymali nakazy płatnicze również 
z terminem płatności w tvm miesiącu.

Zgłoszenia do Rady interesentów 
Targów Poznańskich

Do Rady Interesentów Targów Poznańskich 
zgłosił udział Centralny Związek Przemysłu 
Polskiego, w którym zrzeszone są m. in. nastę 
pujące organizacje: Unja Polskiego Przemy
słu Górniczo-Hutniczego Katowice, Rada Zja 
zdu Przemysłowców Górniczych i Hutniczych 
Sosnowiec, Związek Polskich Hut Żelaznych 
Warszawa, Związek Polski Producentów i Ra
finerów Olejów Mineralnych Warszawa, Pol
ski Związek Przemysłowców Metalowych War 
szawa, Polski Związek Przedsiębiorstw Elek
trotechnicznych Warszawa, Związek Przemy
słu Chemicznego Rzplitej Polskiej Warszawa, 
Związek Przemysłu Włókienniczego w Pań
stwie Polskiem Łódź, Związek Zachodnio-Pol 
skiego Przemyślu Cukrowniczego w Poznaniu, 
Rada Naczelna Związków Drzewnych w Pol
sce Warszawa, Związek Zawodowy Papierni 
Polski Warszawa, Związek Zawodowy Pols
kich Fabryk Celulozy Wansiza-wa, Związek Pol 
skich Fabryk Portland Cementu Warszawa, 
Stowarzyszenie Zawodowe Przemysłowców 
Budowlanych Rzplitej Polskiej Warszawa, 
Związek Hut Szklanych w Polsce Warszawa, 
Związek Fabryk Wyrobów Ogniotrwałych Ku 
miionkowych i Ceramiki Szlachetnej Warszawa 
Związek Przemysłowców Bielska, Białej i oko 
licy, Związek Przemysłowców w Krakowie, 
Centralny Związek Przemysłowców we Lwo
wie, Zw. Fabrykantów w Bydgoszczy, Zwią
zek Gospodarczy Przemysłu Przetwórczego w 
Katowicach, Związek Przemysłu Konfekcyjne 
go w Polsce Warszawa, Towarzystwo Przemy
słowców Zagłębia Dąbrowskiego Sosnowiec, — 
Towarzystwo Przemysłowców w Częstochowie, 
Związek Przemysłowców w Białymstoku, B 
ro sprzedaży Wyrobów Fabryk Jutowych Wa 
szawa, „Centropaipier" Warszawa.

Oprócz tego do Rady zgłosiła akces Rada 
Naczelna Zrzeszeii Kupiectwa Polskiego i kil
kadziesiąt innych regionalnych zrzeszeń. — W 
ten sposób przemysł i handel poparły starania 
dokoła racjonalizacji i pełnego wykorzystania 
Targów Poznańskich.

Pielgrzymka polska w Atenach
W drodze powrotnej z Zfiemi Świętej przy 

bytła do Aten pielgrzymka polska w liczbie 
134 osób, prowadzona przez biskupa potowe
go ks. Gawlinę. Pielgrzymka zwiedziła miasto 
popołudniu zaś przyjęta była w poselstwie pol
skiem. Pielgrzymka odpływa przez Konstanty
nopol na statku „Polonia* do Constanzy, skąd 
drogą lądową powraca do Polski.

Pod polską banderą
Pomorska pielgrzymka jubiłensKowa. 

DO ZIEMI ŚWIĘTEJ na zakończ?enie Ro
ku Świętego 20. III—17. IV. pod osobistem 
kierownictwem Przewiel. Ks. Prałata Roz- 
czytóalskilego z Wejherowa połączona ze 
zwiedzeniem Egi/ptu — Aten, Konstanty
nopola za zł 1190. Ilość miejsc ograniczo
na. Informacje i zapisy w Biurze Świato
wej Organizacji Podróży WAGONS-LITS 
COOK GDYNIA, PODJAZDOWA, telefon 
18-89.

Z powiatu chofnickiego
— Zarząd Koła B. B. W. R. w Mókrem pow. 

Chojnice na zwyczaj nem. posiedzeniu odby
tem w dniu 11 lutego br. poświęcając dłuższy 
artykuł z okazji 15-tej rocznicy odzyskania 
Polskiego Morza, uchwalił jednogłośnie ze
brać dobrowolne datki od członków na rzecz 
Floty Narodowej i przesłać na konto P. K. O. 
306.80, Skutkiem powyższej uchwały zebrano 
18,10 zł, którą to kwotę odesłano w dniu 1. 3. 
br.

Ponadto, aby utworzyć nieprzenwalny łań
cuch składek, wzywamy Koła BBWR w Łu- 
kosie, Krzyżu, Kwiekach, Odrac/h, Gołówcu 
Łubnej pow. chojnickiego,, do tworzenia dal
szych ogniw na rzecz Floty.

Lidzbark
— Kuło miejscowe BBWR rozpoczęło swą 

pracę organizacyjną. Do zarządu weszli p. 
burmistrz Parzybok jako przewodn., p. Klaj- 
sek jako sekretarz i p. Pipowski jako skarb
nik. Koło liczy obecnie 145 ozionków, skupia 
jących się w 8 ośrodkach. Na ostatoiem ze
braniu omawiano sprawę zaopatrzenia śi^iet- 
licy w obrazy, gry i czasopisma. W najbliż
szym czasie odbędzie się ogólne zebranie ® 
referatem delagata zarządu okręgowego.

— Kolo Zw. Obr. Kresów Zach, urządziło 
dnia 24 bm. odczyt pt. „Śląsk dzisiejszy". — 
Odczyt wzbudził żywe zainteresowanie, po
nieważ poruszał aktualne sprawy gospodarcze 
i polityczne Śląska.

— Kolo Krajoznawcze przy P. Sem. Nat; 
czycielskiem w Działdowie urządziło dnia 26 
bm. wieczornicę mazurską,
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KRONIKA
TORUŃ

Kalendarzyk rzym.-kał.
Poniedziałek Gerazyma pap. 
Wtorek Perpetuy i Felic,

— Nocny dyżur aptek od 1 do 7 marca 
rb. dyżuruje w śródmieściu apteka Pod Lwem 
Nowy Rynek; na Bydgoskiem Przedmieściu 
apteka Św. Anny, ul. Mickiewicza; na Mokrem 
apteka Pod Łabędziem, ul. Kościuszki.

REPERTUAR KIN.
MARS — Prokurator Alicja Horn. 
ŚWIATOWID — Prokurator Alicja Horn. 
PAŁACE — „Noc w Chicago'*.
LIRA — Chicago.

TEATR NARODOWY
W TORUNIU

Tel. kasy 900 dyr. Józef Cornobls Sezon 1933/34

REPERTUAR
W poniedziałek, dnia 5 bm. teatr nieczynny

We wtorek, dnia 6 bm. o godz. 20-tej 
„CYRAN 0 DE BERGERA C“ 

Komedja bohaterska w 5 aktach E. Rostanda 
przekład M. Konopnickiej i Zagórskiego. 

Passe-partout nieważne
W środę, dnia 7. bm. o godz. 20-te) 

KONCERT ORKIESTRY SYMFONICZNEJ 
ST. NAMYSŁOWSKIEGO

Jnforinator II 
dto jezdnucA

nj Soruniu
Polecamy restauracje i Kawiarnie
Dwór Artusa, restauracja o najwykwintniejszej 

kuchni na Pomoreu. — Danc.ng.
Kantorowicz — Szeroka 18 — Bar i restaura

cja najlepsza i najtańsz .
Restauracja „Satyr**, Łazienna 13. Pierwszo

rzędna kuchnia — Dancing.
Śniadalnia. Probiernia win — Grześkowiak 

daw. Dammann i Kordes, St. Rynek 33.
Najlepsza oKazja Kupna:
B. Hozakowsld, uL Mostowa 28. tel. 45 — Naj

lepsza i najtańsza Herbata — Nasiona — 
Cebulki kwiatowe.

Najstarszy i Pierwszy Polski Zakład Optyczny 
Franciszek Seidler, Toruń. Optyk i banda- 
ży6ta. Obok poczty. Staromiejski Rynek 16. 
Telefon 574. Dostawca dla Kas Chorych, kli
nik ocznych i dla wojska.

Schwenk.grub — Radio, ul. Łazienna 17
Aparaty — części

B. Wilamowski, Żeglarska 24. Tanio — Galan- 
terja — Bielizna — Pończochy — Ręka
wiczki itd.

Biurowe przybory — papeterja — Fr. Więcek, 
Mostowa 38. Oprawa ksiiążek I obrazów.

Radjo-Aparaty — Akcesorja — Instalacja — 
Modernizacja — Własny warsztat — Gon- 
czeraewicz, Mostowa 15.

Z miasta
__ Zebranie miesięczne Kola Sióstr Po

gotowia Sanitarnego PCK. odbędzie się dnia 
6 bm. o godz. 19 (7) w lokalu Zarządu PCK. 
ul. św. Ducha nr. 14. Obecność wszystkich 
członkiń konieczna.

— Zawiadamia się wszystkich członków 
ZZZ. że kancelarja Związku znajduje się przy 
ulicy Szerokiej 43 II piętro. Godziny urzędo
wania od godziny 9 — 13 i od 16—20 każdego 
dnia za wyjątkiem niedziel i świąt. Tamże 
można się zapisywać na członków. Zarząd 
ZZZ.

_  Kursy drobnego rolnictwa dla żołnierzy. 
Wzorem lat ubiegłych staraniem Polskiego 
Białego Krzyża Kolo Toruń dzięki bezintere
sownemu poparciu Pom. Izby Rolniczej, zo
stały zorganizowane kilkudniowe kursy z za
kresu drobnego rolnictwa dla szeregowych gar 
nizonu Toruń.

Wykłady odbywać saę będą w poniedziałki 
środy i piątki od godz.” 17—19 w świetlicy 
Komp. Sztabowej DOK VIII (koszary im. M. 
Piłsudskiego). Otwarcie kursów nastąpi dnia 
5 bm. o godz. 17.

_  Zarząd Koła Opieki Rodzicielskiej przy 
szkole powsz. nr. 5. w Toruniu podaje do pu
blicznej wiadomości, że na gwiazdkę dla bied 
nych dzieci tutejszej szkoły wydano kwotę 
363,20 zł. Pieniądze te przeznaczono wyłącz
nie na zakup: 30 par butów, 26 swetrów, 58 
par ciepłej bielizny, 15 par pończoch, 15 par 
rękawiczek i materjały na 5 par spodni i 10 
szalików. Kwotę tę uzyskano z łaskawych go
tówkowych ofiar ze strony Rodziny Wojsko
wej, Stowarzyszenia Urzędników Kasy Cho
rych, Samopomocy Korpusu Podofic. Żandar- 
merji i Inspektoratu Szkolnego w Toruniu. — 
Ponadto Straż Przednia w Toruniu ofiarowała 
kilkadziesiąt ubrań, bieliznę i obuwie. Poda
jąc powyższe sprawozdanie do wiadomości pu 
blicznej, składamy zarazem wszystkim Insty
tucjom i Organizacjom serdeczne podziękowa 
nie za niezmiernie wydajną pomoc.

Zarząd.

Wystawa czasopism słowiańskich 
w sali muzealnej Magistratu

W niedzielę, dnia 4 bm. o godz. 1 popo
łudniu odbyła sję w sali muzealnej Magistratu 
uroczystość otwarcia wystawy czasopism ilu
strowanych słowiańskich, zorganizowanej z 
inicjatywy toruńskiego Towarzystwa Polsko- 
Czechosłowackiego. Tradycyjnego przecięcia 
wstęgi dokonał p. wicewojewoda Seydlitz, w 
obecności przedstawicieli władz i organizacyj 
społecznych, poczem przemówił prezes T-wa 
Polsko-Czechosłowackiego, p. prof. Kulwieć, 
omawiając znaczenie oraz cel wystawy.

Wystawa obejmuje około 250 eksponatów, 
bogato obrazujących obecny stan wydawnictw 
ilustrowanych i specjalnych w Bułgarji, Cze
chosłowacji i Jugosławji. Doskonałym prze-

Coraz więcej kobiet ćwiczących
Pomyślny rozwój sekcji sportowej Organizacji Przysposobienia 

Wojskowego Kobiet
Sekcja Sportowa Org. P. W. K. wykazuje 

bardzo dużą żywotność. Liczy obecnie 45 człon
kiń. Dwa razy tygodniowo odbywają się w sali 
gimnastycznej przy ul. Mickiewicza półtorago
dzinne lekcje gimnastyki, prowadzone wzorowo 
przez instr. p. Staszkiewiózową. Uczestniczki 
trenują w zamiarze ubiegania się o państwową 
odznakę sportową. 8 pań zdobyło POS w je
sieni 1933 r. Raz w tygodniu odbywają się gry 
W siatkówkę.

Nadto ćwiczenia w strzelaniu, przygotowa
nia do ubiegania się o odznakę strzelecką 
w marcu.

Członkinie brały udział w kursach narciar
skich 14-dnioiwyoh, urządzanych przez Org.

Trzynastoletnia dziewczynka śmiertelnie 
porażona prądem

W sobotę, dnia 3 bm.. około godz. 20 
zdarzył się tragiczny wypadek śmiertelnie- 
go porażenia prądem elektrycznym 13-let- 
niej Marji Kladzińsikiej, córki urzędnika 
Zarządu Miejskiego, zamieszkałego w To- 
runiłu przy tul. Konopnickiej 27,

Dziewczynka udała się wieczorem do 
łazienki i przez nieostrożną manipulację 
przy prawdopodobnie źle zabezpieczonym

Pijacki wybryk nieutemperowanego 
młodzieńca

Dnia 3 bm. znalazła się na wokandzie Sądu 
Grodzkiego sprawa karna o obrazę Wojewody 
Pomorskiego,

Na ławie oskarżonych zasiadł student me
dycyny Witold Rysiewski, lat 22, zamieszkały 
w Toruniu, który — jak wynika z aktu oskar
żenia. — w dniu 13. 7. 1933 r. w restauracji 
„Bar Satyr" w stanie podchmielonym w obec
ności kilku osób oraz na ulicy, a więc publicz
nie, obraził p. Wojewodę Pomorskiego, przez 
głośne wykrzykiwanie obraźliwych słów, nie li-

— Sprostowanie. W notatce z wieczoru 
muzyki kameralnej w Konfraterni Art. wkra- 
dlla się pomyłka druku zamiast „utworów 
klasycznych" miało być „utworów własnych".

— Koncert w Konserwatorjum muzycznem. 
Zreorganizowane Tow. Bratniej Pomocy Ucz
niów Konserwatorjum Muz. PTM. w Toruniu 
daje dowód swej działalności, urządzając kon 
cert w czasach tak niewdzięcznych dla wszel
kich imprez muzycznych. Koncert zapowiada 
się pomyślnie, bowiem wykonawcy (profeso
rowie Konserwatorjum) umieścili w progra
mie utwory barwne i zajmujące, równocześnie 
o wysokim poziomie artystycznym. Ciekawą 
nowością dla słuchaczy będą warjacje na te
mat Haeindla, w opracowaniu Hallversona na 
skrzypce i wiolonczelę i wykonane będą w T o 
runiu poraź pierwszy. Tow. Bratniej Pomo-cy 
ufa że liczna publiczność przybędzie na inte
resujący wieczór muzyczny, dając tym samem 
dowód, że darzy sympatją młodą organizację 
która wytrwale pracując wierzy, że w przysz
łości odegra pożyteczną rolę w życiu kultural 
nem naszego miasta. Koncert odbędzie się 9 
bm. o godz. 20 w auli Gimnazjum Męskiego.
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w dniu 5 marca 1934 r.

(Wyciąć i przedłożyć w kasie). 

wodnikiem po wystawie jest niezwykle starań 
nie opracowany przez p. dyr. Mocarskiego i 
p. Józefa Mossakowskiego katalog, który in
formuje nas dokładnie o eksponatach dostar
czonych na wystawę za pośrednictwem posel
stwa bułgarskiego w Warszawie, oraz przy 
pomocy udzielonej przez Towarzystwo Ko
biet w Pradze, konsula czechosłowackiego w 
Poznaniu p. Jaromira Dolcżala, prezydjum 
biura prasowego rady ministrów w Beogra- 
dzic, oraz związku bułgarskiej agencji telegra
ficznej w Sofji.

Szczegółowemu omówieniu wystawy po
święcimy niebawem więcej miejsca.

PWK w Istebnej na Śląsku. Kursy wstępne i 
dla przodowniczek odbyły się w 4 etapach. 
Uczestniczki (w liczbie ok. 30 na każdym kur
sie) są zakwaterowane we własnem schronisku 
PWK. Wracają z kursów zadowolone, wypo
częte, pełne energji, którą zawsze daje zdrowy 
ruch na świcźem górskiem powietrzu.

Obok jazdy na nartach uprawiają członkinie 
Sekcji Sportowej łyżwiarstwo i brały udział w 
zawodach i pokazach jazdy na łyżwach.

Z wiosną zdrowy ten pęd znajdzie jeszcze 
więcej terenów wyładowania się, jak tenis, pły
wanie, wioślarstwo, łucznictwo i t. p.

Przewidziane są też rozgrywki z inneuni klu
bami spoirtowemi.

kontakcie instalacji elektrycznej, została 
rażona prądem.

Gdy domownicy wpadli do łazienki, 
znaleźli Kladzińską leżącą na ziemi i nie 
dającą żadnych oznak życia.

Przybyły lekarz pogotowia miejskiego 
skonstatował śmierć. — Szczegóły wypad
ku wyjaśni śledztwo.

cujących z godnością słuchacza wyższej uczelni.
Obrony oskarżonego podjął się p. adw. Wiś

niewski, Na jego wniosek rozprawa została 
przeprowadzona przy drzwiach zamkniętych.

Po zamknięciu przewodu sąd wydał wyrok, 
uznający Rysiewskicgo winnym obrazy Pana 
Wojewody Pomorskiego, dowiedzionej mu ze
znaniami świadków i skazał go na 50 zl grzyw
ny i panoszenie kosztów postępowania sądo
wego.

1 p. Jan Molier
W dniu 4 bm. odbył się pogrzeb zmarłego 

tragiczną śmiercią pracownika Pomorskiej 
Drukarni Rolniczej ś. p. Jana Moliera.

W smutnych uroczystościach żałobnych 
wzięli gremjalny udział towarzysze pra
cy zmarłego z przedstawicielami Dyrekcji, 
Redakcji i Administracji „Dnia Pomorskiego" 
na czele. Powódź kwiatów wieńczących trum
nę zgasłego w wiośnie życia i tłumny udział 
w pogrzebie świadczyły wymownie o głębo
kim żalu jaki pozostawił po sobie śp. Jan Mol
ier, jakoteż o serdecznem. współczuciu dla po
grążonej w ciężkiej żałobie rodziny.

Reąuiescat in pace!

KINO ŁIB) A KINO

EHKER0SK3E3 StrumyKowa 3
WIELKA PREMJERA! 

CHICAGO 
Jan Antoni Czermak

W roli bohaterskiego burmistrza Chicago 
PRdSYÓN POSTER

I Film ten powinien każdy zobaczyć! Praw* 
dziwo oblicze Ameryki. Walka z korupcją, j 

I przekupstwem i gansterstwem. Walki ze 
I słynnym św atem podziemnym i przemytni* 
kami alkoholu. Bohaterska śm erć Czerniaka 

w obronie prezydenta Roosevelta.
Nadprogram: najnowszy tygodnik Fok^.

Początek 05,7, 9»tej W niedzielę o 3, 5, 7 9»lej

Wieczór muzyczny 
w Konfraterni

Muzyka kameralna — Przemówie
nie prof. Wieczorka — Czy istotniei 

,,Pomerania non cantat?**
Toruńska Konfraternia Artystów w zainte

resowaniach swych nie ogranicza się do sztuk 
plastycznych; swego czasu była inicjatorką za
leżenia Pom. Towarzystwa Muzycznego, a obec
nie, gdy znów zauważyć się daje pewien zastój 
w życiu muzycznem, zorganizowała specjalny 
wieczór poświęcony muzyce.

W sobotę, 3 bm. w sali Starostwa Pow. ze
brało się na zaproszenie Konfraterni liczne £‘O- 
no osób z p. wojewodą Kirtiklisenr na czele. 
Towarzyską pogawędkę poprzedził wieczór po
święcony muzyce kameralnej z udziałem pp. dt 
Drexler-Paslawską, Jadwigą Jarosławską, Ire 
ną Skórkówną i prof. Wieczorka, na progran 
którego złożyły się: trio Haydna, utwory wio
lonczelowe Klenga i Brońskiego, skrzypcowe 
Hiibega i Brahmsa pieśni Walewskiego i Nie
wiadomskiego i arje Pucinniego. (Pianina do
starczyła f-ma p. Turostowskiego).

Występy muzyczne poprzedziło przemówie
nie p. prof. Wieczorka na temat aktualnych 
spraw muzyki. Prelegent przeciwstawił się w 
referacie swym rozpowszechnionemu dziś poglą
dowi, jakoby muzyka wskutek ogólnego kryzy
su gospodarczego sikazaną była na zagładę 
Przeciwnie, w niektórych państwach, jak w 
St. Zjednoczonych lub Anglji w popularyzowa
niu muzyki wśród mas skazanych na przymuso
wą a demoralizującą bezczynność starano się 
znaleźć środek łagodzący moralne skutki bez
robocia. Obszernie omówił prelegent stosunki 
muzyczne w Niemczech hitlerowskich i Rosji 
sowieckiej, gdzie rządy wprzęgły muzykę w 
rydwan propagandy polityczno-ideowej, nie ob
niżając pomimo to jej .poziomu. Jest on bardzo 
wysoki zwłaszcza w Rosji.

Przechodząc do stosunków muzycznych w 
Polsce, omówił prof. Wieczorek działalność po
szczególnych ośrodków muzycznych, by prze
gląd ten zakończyć zobrazowaniem stosunków 
muzycznych na Pomorzu, niestety mocno za
niedbanych.

Nad referatem prof. Wieczorka oraz innemi 
sprawami muzyki rozwinęła się wyczerpująca 
dyskusja podczas herbatki, którą Kolo Pań u- 
gaszczało zebranych. Zagaił dyskusję p. prof. 
Gross. Na pierwszy plan wysunęła się sprawa 
muzykalności Pomorza. P. dr. Chmarzyński, 
opierając się na wynikach ostatnich badań nad 
pomorską pieśnią ludową prof. Kamieńskiego, 
twierdzi, że Gloger pomylił się, dowodząc, iż 
„Pomerania non cantat". P. dr. Waga natomiast 
opierając się na własnych badaniach w kilku 
powiatach pomorskich, przyznaje Glogerowi zu
pełną słuszność. Pośrednie stanowisko wypo
wiada p- red. Sydow: zdaniem jego obok pieśrn 
ludowych powtarzających się w całej Polsce, 
spotyka się na Pomorzu także pieśni specyficz
nie tutejsze, choć ilość ich jest istotnie nie
wielka.

P. kpt. Jarosławski, nawiązując do przemó
wienia prof. Wieczorka, wyraża przekonanie, że 
naginanie sztuki do celów ideowo-propagando- 
wych nie może być dla niej pożądane. Kon
kretne projekty popularyzowania pomorskiej 
pieśni ludowej oraz dawnej twórczości muzycz
nej Pomorza wysunęli p. dr. Chmarzyński oraz 
p. Niekraszowa. Ożywiona a rzeczowa dysku
sja przeciągnęła się do późnej nocy; niejeden 
z wysuniętych projektów da się niewątpliwie w 
przyszłości zrealizować, zwłaszcza jeśli te ko
ła, którym dobro sztuki leży na sercu, częściej 
zbierać się będą dla owocnej wymiany myśli.

Konfraternia Artystów dala sobotnim wie
czorem muzycznym ponowny dowód swej ży
wotności.

Propaganda morza
Koncert orkiestry marynarki 

wojenne}
Że muzyka jest znakomitym środkiem pro 

pagandy, o tem można się było przekonać w 
ubiegły piątek, gdy wypełniona po brzegi sa
la Dworu Artusa gorąco oklaskiwała występ 
orkiestry marynarki wojennej.

Przyjmowano ją tak gorąco, nie tylko dla 
tego, że koncert poprzedziło piękne przemó
wienie o znaczeniu marynarki, floty wojen
nej i handlowej dla narodu i państwa, nietyl
ko dla sympatycznych marynarskich mundu
rów, ale przedewszystkiem dla istotnie wyso 
kiego poziomu. Orkiestra pod batutą p. kapi
tana Dulina występowała w zespole dętym i 
symfonicznym. Wykonanie uwertury „Hebry- 
dy" Mendelsohina i poloneza Liszta na zespół 
dęty było wprost wzorowe a orkiestra symfo
niczna wykazała -sw’ą wartość w aikompanja- 
mencie do „Scen baletowych" Beriota wyko
nanych brawurowo przez koncertmistrza ma 
ta S. Sztukowskiego.

„Propagandowy" charakter nosiła ostatnia 
część programu, orkiestra delta z przyśpiewa 
mi — gorąco oklaskiwana przez publiczność.
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Legioniści między sobą 
Ze zjazdu delegatów okręgu pomorskiego 

Związku Legjonistów
Dnia 4 bm. odbył się pod przewodnictwem 

prezesa mgr. Schaba, w sali posiedzeń Toruń
skiego Wydziału Powiatowego zjazd delegatów 
Pomorskiego Okręgu Związku Legjonistów Pol
skich.

Obrady toczyły się w serdecznym nastroju 
świadczącym, że związki braterstwa zadzierżgnię 
te wśród zmagań o wolność Narodu są ciągle 
jednako żywe w tej organizacji, a poziom obrad 
wskazywał, że zapał do pracy nad ugruntowa
niem mocarstwowego stanowiska Państwa nie u- 
stępuje dzielności z jaką szły w bój leguńskig 
szeregi.

Punktem centralnym obrad było sprawozda
nie prezesa z działalności Zarządu w czasie u- 
biegłej kadencji, które wykazało, wydatny u- 
dział Związku w pracach we wszystkich dziedzi
nach życia zbiorowego naszego Województwa. 
Do osiągnięcia tych dodatnich wyników przyczy
niło się wydatnie życzliwe poparcie jakiego do
znawał Związek ze strony Pana Wojewody Po
morskiego i Pana Dowódcy Korpusu, oraz ści
sła współpraca z władzami i społeczeństwem. Ze 
branie udzieliło ustępującemu Zarządowi abso
lutorium, przyczem wyrażono specjalne uznanie 
i podziękowanie Prezesowi Schabowi, który o- 
wą niestrudzoną pracą i energją przyczynił się 
głównie do rozwoju organizacji.

Przeprowadzone wybory nowych władz Związ 
ku dały następujące ' wyniki: Prezesem wy
brano przez aklamację ponownie mgr. Schaba. 
Zarząd stanowią: wiceprezesi p. Brief i Dr. Ba
naś, sekretarz Tomaszewski, skarbnik dr. Bo
żen, referent pomocy koleżeńskiej star o-s tao Ro
gowski i członkowie inż. Krzyszkowski, p. Ma
tuszkiewicz p. Peszkowski oraz zastępcy człon
ków p. p. Polniaszek Zgrzebniok kap. Filipek i 
Mijał. Komisja rewizyjna składa się z członków 
pp. Czarnik, Spineter, inż. Brda, por, Wroński

i Górzyński; zastępcy — pp. Dobek, por. Jarzę- 
biński, dr. Szklarski. Sąd koleżeński stanowią 
członkowie: star. Rogowski, dr. Gumiński, kap. 
Łoziński, star. Mieszkowski, inż. Prohaska i p. 
Szponar, zastępcy pp. Zeliek, por. Matuszak, dr. 
Mojsełowicz i dr. Dzius.

Zebranie zleciło nadto wysłanie depesz i a- 
dresów z wyrazami czci i oddania do PP. Mar
szałka Piłsudskiego, Wojewody Pomorskiego, 
Dowódcy Korpusu i Władz Naczelnych Związku 
Legjonistów.

Aresztowanie ucznia polskiego gimnazjum 
w Gdańsku

Jak już donosiliśmy policja gdańska aresz
towała dnia 1 marca w godzinach rannych ucz 
nia jednej z wyższych klas Gimnazjum Pols- 
skiego w Gdańsku Popławskiego.

Funkcjonarjusze policyjni zjawili się w mśe 
szkaniu około godlz. 8 rano, przeprowadzili re

wizję i aresztowali Popławskiego. Powodów a- 
resztowania nie podano.

Komisarz Generalny RP. w Gdańsku p. mi 
nister dr. Papee interwenjował natychmiast w 
Senacie w celu wyjaśnienia powodów areszto
wania.

Drzycim, pow. świecki
— Obchód imienin Prezydenta Rzplitej. Za 

przykładem innych miast i wiosek pomorskich, 
odbyła się w gminie miejscowe-j z incjatywy 
Koła Obwodowego BBWR. uroczysta akademja 
na cześć Dostojnego Solenizanta, Prezydenta 
Rzeczypospolitej. Imponująca liczba gadci aniej 
scowych jak i z okolicy, która po brzegi wypeł
niła salę p. Zielińskiego, ozdobioną girlandami 
i zielenią, wśród której na tle sztandaru biało- 
czerwonego królował piękny portret Najjaśniej
szego Prezydenta, była manifestacyjnym dowo
dem głębokiego uczucia czci, szacunku i miło
ści, jakie tut. społeczeństwo żywi dla Najwyż
szego Włodarza naszego Państwa. Słowo wstęp 
ne wygłosił prezes obwodowy BBWR. p. Gaca, 
który po serdecznem powitaniu zebranych uwy
puklił uroczysty charakter dnia w treściwych 
słowach, zakończonych okrzykiem na cześć 
Dostojnego Solenizanta. Nastąpiła teraz część 
uroczysta, na którą złożyły się utwory muzycz
ne doborowej orkiestry oraz wiersz, wygłoszo
ne przez młodzież żeńską i męską. Okoliczno
ściowe przemówienie o życiu, zasługach i pra
cy Prezydenta Mościckiego wygłosił p. Kazi
mierz Karaslewicz z Sieirosławka, kończąc trzy
krotnym okrzykiem na cześć Pierwszego Oby
watela Rzeczypospolitej. Po części oficjalnej 
nastąpiła zabawa taneczna, która w miłym i ser 
decznym nastroju zakończyła uroczysty obchód.

Jeszcze jeden statek padl ofiara burzy na morzu
Wraz ze statkiem zaginał jedyny pasażer Polak Żyromski

Programy radiowe
PONIEDZIAŁEK, 5. 3. 1934 r.

Radiostacja Warszawska-
7.00 Sygnał cc.a<su i pieśń „Kiedy

Jak nas informuje Agencja Okrętowa „Ber- 
genske" w Gdyni, szwedzki statek z Góteborgu 
„Catalonia" zginął podczas podróży z Wenecji 
do Rouen, Ponieważ od przeszło miesiąca nie 
ma o nim żadnej wiadomości, przeto uważać 
należy za pewne, że statek zaginął.7,00 Sygnał czasu i pi-esn „Kiedy ranne 

wstają zorze". 7,05 Gimnastyka. 7,20 Muzyka 
poranna (płyty). 7,55 Chwilka gospodarstwa 
domowego. 11,40 Codz. Przegląd Prasy Pol
skiej, 11,57 Sygnał czasu, hejnał z Krakowa. 
12,05 Muzyka popuL (płyty). 15,25 Wiadomości 
o eksporcie polskim. 15,30 Wiad. gospodarcze. 
15,40 „Kronika harcerska". 15,45 „Chwilka lot
nicza i przeciwgazowa". 15,55 Recital skrzyp
cowy M. Fliederbauma. 16,20 Pieśni w wyx. 
Z. Karin. 16,40 Francuski (kurs elementarny). 
Lektor L. Roquigny. 16,55 Recital fortepiano
wy M. Bronsteinówny. 17,25 „Z rewiji francu
skiej", L. Boyer, J. Baker, J. PiillLs-, G. Tabet, 
M. Lamy (płyty). 17,50 .„Skrzynka pocztowa 
rolnicza", omówi inż. W. Tarkowski. 18,00 
Odczyt ze Lwowa. 18,20 Audycja żołnierska. 
18,45 „Kiedy wojsko gra" (płyty). 20,00 „My
śli wybrane", 20,02 Muzyka lekka. Wyk,: Ork. 
P. R. pod dyr. St. Nawrota i T. Faliszewski 
(piosenki). 21,00 „Za siódmą górą, za siódmą 
rzeką", wygłosi dr. W. Rybczyński. 21,15 Kon
cert popularny w wyk. orkiestry 6ymif. P. R. 
pod dyr. J. Ozimiriskiego z ud z. H. Lipowskiej 
(śpiew), 22^00 Muzyka salonowa w wyk. ork. 
E. Lorand (płyty). 22,30 Muzyka taneczna z 
dancingu .Adria"’.

WTOREK, 6. 3. 1934 r.
Radiostacja Warszawska,

7,00 Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne 
wstają zorze”. 7,05 Gimnastyka. 7,20 Muzyka 
poranna (płyty). 7,55 Chwilka gospodarstwa 
domowego. 11,40 Codz, Przegląd" Prasy Pol
skiej. 11,50 Repertuar teatrów warszawskich. 
11,57 Sygnał czasu, hejnał z Krakowa. 12,05 
Koncert ze Lwowa. 12,30 Wiadomości meteor. 
12,33 D. c. koncertu ze Lwowa. 12,55 Dzien
nik połudn. 15,25 Wiadomości o eksporcie pol
skim. 15,30 Wiadomości gospodarcze. 15,40 
Melodlje z nowych operetek. 16,25 „Skrzynka 
PKO.”. 16,40 „Kącik językowy”, prel. prof, St. 
Słoński. 16,55 „Aleksander Zarzycki i jego 
twórczość w związku ze 100-letnią rocznicą 
narodzin”. 1735 Trio Rapackich (piosenki). 1_jr_ , „ u
17,50 ,,Lisłowne nanozanie rolnictwa*’- 18,00 22,30 Muzyka z kaw. „Adria .

Armatorzy wymienionego statku komuniku
ją, że na „Catalonji“ znajdował się jako pasa
żer młody Polak Jerzy Żyromski, ur. w <r. 1915 
w Warszawie,

Nie zdołano stwierdzać, w jakim porcie Ży
romski wsiadł na statek.

Giełdy
Urzędowa ceduła Giełdy 

Zbołowo-Towarowel 
w Bydgoszczy

Warunki: Handel hurtowy, parytet Bydgossec, 
ładunki wagonowe, dostawa bieżąca, za 100 kg, 

Notowania odbywają się we wszystkie dni 
powszednie.

Wisielec w lesie pod Bydgoszczą
Desperacki czyn st. sierżanta 61 pp.

Onegdajszej soboty około godz. 13 znale
ziono na je dnem z drzew w lesie rynkowskim 
pod Bydgoszczą zastygłe już zwłoki jakiegoś 
wojskowego w mundurze. Jak zdołaliśmy się 
dowiedzieć, wojskowym tym był st. sierżant 
61 pp. Tomasz Nowak (Szczecińska 8.). Moty
wem desperackiego kroku były cięSćie warun
ki materjalne i długi jakie denat porobił wisku 
tek lekkomyślnego trybu żyoita, pozatem nie 
uleczalna choroba weneryczna.

Krytycznego dnia Nowak nie zjawił się w 
koszarach do codziennej służby, lecz wałęsa! 
się po mieście oraz po lesie gdańskim z kobie
tami lekkich obyczajów.

Około godz. 11 Nowak znalazł się w lesie 
rynkowskim i tutaj dokonał desperackiego 
czynu, wieszając się na przygotowanym poprze 
dni o sznurze. Zwłoki odwieziono do kostnicy 
wojskowej przy ul. 3 Maja.

Z Pomorskiego Instytutu Rzemieślniczego 
w Grudziądzu

Staraniem Instytutu Rzemieślniczego zor
ganizowano w styczniu rb. czterotygodniowy 
kurs kroju dla starszych czeladników i samo
dzielnych krawców. Instruktorem kursu był 
znany i doświadczony fachowiec z Warszawy

Odczyt prof, T. Kotarskiego pi. „O celach dą
żeń ludizkŁdh — dobrobyt". 18,20 „Skrzynka 
muzyczna”, omówi kierownik muzyczny P, R, 
Dyr. T. Mazurkiewicz. 18,35 Muzyka lekka 
(płyty). 19,47 Dziennik wieczorny. 2000 „My
śli wybrane". 20,02 „Manon Leiscauit", opera 
G. Pucciniego. W ptnzerwie opery ok. godz. 
20,45 J. A. Kisielewski: „Tytan" (taowela ze 

| spuścizny pośmiertnej). Kwadrans literacki.

p. A. Konieczny, który kurs ten przeprowadził 
ku ogólnemu zadowoleniu i uczestników, Za
rządu Izby i Instytutu. Dnia 28 lutego w gma
chu Izby Rzemieślniczej odbyło się uroczy
ste zakończenie wspomnianego kursu, podczas 
którego wręczono 43 dyplomy.

Również w celu rozszerzenia fachowej wie
dzy rzemieślnika w krawiectwie Pomorski In
stytut Rzemieślniczy zorganizował od dnia 28 
lutego w Toruniu specjalny kura dokształcają
cy dla czeladników i czeladindczek krawieckich. 
Kurs ten odbywa się cztery razy w tygodniu 
w Gospodzie Cechów i zapisało się nań 24 o- 
soby.
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worka

żyto............................
usposobienie: spokojne

Pszenica ....
usposobienie: spokojne 

Jęczmień browarowy . 
Jęczmień przem. . .
Owies ...
Mąka żytnia 65 proc wł.
Mąka żytnia 60 proc. wł. worka 

usposobienie: spokojne
Mąka pszenna 65 proc. wł. worka 

usposobienie: spokojne
Itręby żytnie 
Otręby pszenne 
Otręby pszenne grube 
Rzepak . . .
Rzepik zimowy . 
Peluszka . . .
Groch Victoria 
Groch Folgera
Koniczyna żółta, odłuszezona 
Ziemniaki jadalne 
Makuch lniany . 

.Makuch rzepakowy
Makuch słonecznikowy
Mak niebieski
Gorczyca 
Siemię lniane 
Wyka

b b

b

>

*

14,50—14,75

17,50—18,00

14,50—15,50
13.75— 14,00
11.75— 12.25
21,00—22,00

30,00—31,50

b 

b b

b

b

Ogólne usposobienie:
Transakcje na odmiennych warunkach: 

1320 ton w tem 150 ton żyta, 355 ton psze
nicy, 60 ton jęctzim. brow„ 232 ton jęczm. 
prizem., 36 łon owsa, 35 ton mąki żytn., 142 ton 
mąki pszennej,, 95 ton otrąlb żytnich, 45 ton 
otrąb pszennych, 30 ton grochu Wiiktorja, 30 
ton grochu Folgera, 16 ton grochu polnego, 
39 ton wyki, 47 ton peluseki.

Ogólny obrót 1412,1 tonu
Bydgoszcz, dinia 3. 3. 1934 r.

Czytajcie 
„Ozień Pomorski**

Dnia 2 marca 1934 r. zmarł po krótkich lecz ciężkich cierpieniach 
ś. p.

Jan Pilarek
PracowniK Gazowni MiejsKiej

W Zmarłym tracimy uczciwego i sumiennego pracownika, o którym 
pamięć pozostanie na zawsze.

Zarzęd miasta Bydgoszczy 
501 Gazownia Miejska

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 5 marca br. o godz. 4*tej 
popoł. z domu żałoby ul. Koronowska 22 na cmentarz parafjalny Czyżkówko.

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łabiszynie zamieszka

ły w Łabiszynie Rynek nr. 16 na zasadzie art. 602 K. 
P. O. ogłasza, że w dniu 6 marca 1934 r. o godz. 10,30 w 
Barcinie u Franc. Orchowskiego odbędzie się publiczna 
licytacja ruchomości a mianowicie szafy żelaznej do pie
niędzy, roweru, dubeltówki, 30 wałków papy i 20 beczek 
cementu, oszacowanych na łączną sumę zł. 850,— któ
re można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzeda
ży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łabiszyn, dnia 2 marca 1934 r.
Komornik: Szatek.

Do akt. Nr. Km. 72-73-34 505

Do akt. Nr- Km. 3243-33
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. II. 
Stefan Kustrzyński zamieszkały w Bydgoszczy, ul. 
Gdańska 95, na mocy art. 602 KPC. ogłasza że: w dniu 
6 marca 1934 r. o godz. 10-tej nie później jednak niż w 
dwie godziny w Bydgoszczy, przy ul. śląskiej 9 odbędzie 
się publiczna licytacja ruchomości, składających się z 
urządzenia biurowego, oszacowanych na łączną sumę zł- 
760,— zł, które można oglądać w dniu licytacji w miej 
scu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 15 lutego 1934 r.
Komornik Kustrzyński.

50S Zlecenie 69-8K

Prasa ,,Ago“ 
w 10 częściach dla nowych 
wyrobów po cenie przy# 
stępnej do sprzedania. Gut# 
trich, Gdańsk, Rennerstifts# 
gasse 6, u Pawelczyk. (402

OBWIESZCZENIE.
Dnia 7 marca 1934 r. o godz. 12-tej w Chełmnie 

sprzedam w drodze licytacji: 2 gramofony, 1 fortepian, 
kilka rowerów i wirówek, większą ilość urządzenia do
mowego, oraz różnych części do rowerów.

Zbiórka reflektantów w mojem biurze.
Kwiatkowski, Komornik Sądu Grodzkiego, rewiru I- 

Nr. 76 482

Skład
nadający się do każdej 

branży do wynajęcia. W. | 
Polley Grudziądz, Plac 23 
Stycznia 7- 4b3 ‘

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym 
oddział B pod nr. 154 przy firmie „Balto-Polak“ Za
kłady Graficzne i Wydawnicze Spółka z ograniczoną od
powiedzialnością w Gdyni, dnia 26 stycznia 1934 dopi
sano, iż odwołano kierownika Pawła Kamrowskiego, a 
w jego miejsce ustanowiono kierownikiem spółki Augu
sta Kura, urzędnika prywatnego z Gdyni.

Sąd Grodzli w Gdyni.
Zlec nr. 196 498

Do akt Nr. Km. 2405-33 502
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. 7-go 
zamieszkały w Bydgoszczy, ul. Śniadeckich 7, na mocy 
art. 602 KPC. ogłasza że: w dniu 6 marca 1934 o godz. 
9,30 nie później jednak, niż w dwie godziny w Byd
goszczy, przy ul. Dworcowej 54 f-a Hartwig odbędzie 
się publiczna licytacja ruchomości składających się z 5 
chodników kokosowych, 1 pudło żarówek, 1 maszynka do 
mięsa, 1 skrzynia obrusów, 1 pas transmisyjny, 2 łóżka 
żelazne, maszyny kuchenne z naczyniami, 1 kompl. urzą
dzenie do motoru, 1 maszyna do robienia lodów, 1 ma
szyna do mielenia kawy, 1 magiel domowa, 1 paczka 
drutu i 20 ram do firan, 1 wiele innych kuchennych 
sprzętów, oraz skrzynie z porcelaną i naczyniami szklą 
nemi, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu 
sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 3 marca 1934 r.
Komornik Józef Czerniewic^ 

Bydgoszcz, Śniadeckich 7.

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym 
oddział B pod Nr. 52 przy firmie; „Elan" Hurtow
nia Wina i Spirytualji, Spółka z ograniczoną poręką w 
Gdyni, dnia 22 stycznia 1934 dopisąno: Jean Allary u- 
stąpił ze stanowiska kierownika spółki, a w jego miej
sce ustanowiono kierownikiem Andre'go Saulnier z Jar- 
nac (Francja). Kupcowi Jeanowi Allary z Gdańska u- 
dzielono prokury.

Sąd Grodzki w Gdyni.
Zlec. nr. 195^ ^1-
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Z dniem dzisiejszym przenosimy 

nasz skład sukna 
w Tczewie 

z ol. Krótkiej lii oa ol. Marszałka Piłsudskiego dl 2 
Polecając na sezon wiosenny nowości już nadsyłane 
na ubrania, płaszcze, kostjumy, naszych znanych 
■ gatunków w ogromnym wyborze. ■—

Karol Jankowski i Syn, Bielsko
Rok załóż. 1826 Fabryka Sukna Rok załoz. 1826

Oddział w Tczewie
484 ul. Marszałka Piłsudskiego 2
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Dl lim Koniakowski
lekarz specjalista 481

chorób chirurgicznych

■■ ordynuje od 3—5
w Toruniu przy ul. Bydgoskiej 52 
telefon 102 — (b. gabinet płk. Dr. Sokołowskiego). 

Przyjmuje urzędników państwowych na karty porady

każda oszczędna gospodyni iwe, że 
tylko wełna stalowa ,,SLENDOR“ 
czyści aluminium, nikiel, mosiądz, 
miedź, emalje, szkło i tp. usuwa rdzę 
z żelaza i stali, 1 pudełko 50 groszy. 
Żądać wszędzie. 499

Zakłady Przemysłu Tłuszczowego i Olejarskiego
„UNION** S. a. GDYNIA

Bilans na dzień 31 grudnia 1933 r.
Aktywa 9
Budynki, maszyny i urządzenia ... 8.244.529,14
Inwestycje w budowie........................ 44 427,74
Zapasy towarów.......................  1.102.249,51
Gotówka, Banki, P. K. O.................... 467.463,33
Papiery wartościowe........................... 159-137,40
Weksle................................................... 231.446,98
Dłużnicy............................................... 832 314,34
Sumy przechodnie ••••••••• 17.923,33

Pasywa s
Kapitał akcyjny . ................................
Fundusz amortyzacyjny........................
Banki..............................•....................
Weksle (redyskontowane) .«•••• 
Zobowiązania krótkoterminowe ... 
Sumy przechodnie................ ...
Zyski za rok 1932 ..... 42.895,03 

................. 1933 ................ 316.999,62

7.000.000 —
1.158.647,86

307.788.65
231.035,23

1.762.442,82
279.682,56

359.894.65

Sąd Grodzki Wejherowo
1. K- 2-32

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Nieruchomość położona w Łebnie i w chwili uczy

nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grunto
wej Łebno karta 112 na imię Franciszki Dawidowskiej z 
d, Thiel w Łebnie zostanie w drodze egzekucji dnia 5 ; 
maja 1934 r. o godz. 10 przed południem wystawioną 
na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie pokój nr. 8.

Nieruchomość o obszarze 15,28,58 ha składająca się ; 
z roli — łąki — pastwiska i zabudowanego podwórza. 
Roczny dochód podatku gruntowego 23,36 talarów — zaś 
roczny dochód podatku budynkowego 45 mk.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze grunto
wej dnia 26 stycznia 1932 r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w 
chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w księ
dze gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili naj- 
późnej w dniu przetargu, przed wezwaniem do wnosze
nia ofert i prawa te uprawdopodobnili gdyby wierzyciel 
im przeczył- W razie niezastosowania się do powyższego 
wezwania, prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty 
nie zostaną wcale uwzględnione a przy rozdziale ceny 
kupna dopiero po roszczeniu wierzyciela i innych pra
wach.

Zaleca się dwa tygodnie przed terminem podać na 
piśmie lub do protokółu sekretarza’sądowego dokładne 
obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosz
tach wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia 
swych praw, oraz oznaezyć pierwszeństwo, którego się 
żąda,

Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się przetar
gowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia tar
gu postarali się o umorzenie lub zawieszenie postępowa
nia, gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie zamisat 
do nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna.

Wejherowo, dnia 27 2. 1934 r.
Sąd Grodzki.
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11.099.491,77 11.099.491,77

Gwarancje..............................   207.596,80 Gwarancje . • . ♦ ....................... 207.596,80

Rachunek zysków i strat za
Straty
Amortyzacja ..........................................  706.869,20
Pensje Zarządu i Rady Nadzorczej . 81.600,—

, personelu administr- i techn. • 225.866,20
Robocizna . ....................................... 688.486,16
Świadczenia socjalne. 136.413,65
Odsetki od krajowych i zagranicznych

kredytów..............................................  213.452,19
Zysk »•••••••«•••••• _____316.999,62

czas od !■ !■— 31- Xll« 1933
Zyski
Rachunek towarów ..••••••• 2.349.578,62
Zyski na różnicach kursowych . • • 20.108,40

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym 
Oddział B pod nr, 266 dnia 30 stycznia 1934 wpisano fir 
mę: P. Karberg & Co Spółka z ograniczoną odpowie
dzialnością. Siedziba spółki jest w Gdyni- Przedmiotem 
przedsiębiorstwa jest import i eksport towarów wszel
kiego rodzaju. Kapitał zakładowy spółki wynosi 10.000 
złotych podzielone na dziesięć udziałów równej wyso
kości. Każdy spólnik może mieć większą ilość udziałów. 
Członkiem zarządu jest Karberg Peter Christian kupiec 
w Sopotach. Thaarupowi Joergenowi kupcowi w Gdań
sku udzielono prokury. Umowę spółkową zawarto 16-go 
stycznia 1934. Pismem przeznaczonem do ogłoszeń spółki 
jest Monitor Polski.

Sąd Grodzki w Gdyni.
Zlec. nr. 194 496

2.369.687,02 2.369.687,02

W tutejszym rejestrze handlowym Dział A pod nr. 
134 wpisano:

Jurkowski i Ska Biuro Sprzedaży i Skład Fabryczny 
trucizny na szczury pod nazwą „Juropa‘* w Nowemmie- 
ście.
’ Oznaczenie wspólników: 1) Damazy Jurkowski apte
karz z Radzyna, 2) Stanisław Rost kupiee z Nowego- 
miasta, 3) Ks. Klemens Papę z Nowegomiasta.

Stosunki prawne: Jawna spółka handlowa. Spółka 
rozpoczęła swe czynności dnia 1 marca 1934 r. Do łącz
nego zastępstwa spółki są wyłącznie upoważnieni 1) Sta 
nisław Rost, i 2) kś. Klemens Papę.

Nowemiasto, dnia 22 lutego 1934 r.
Sąd Grodzki. 

473 Zlec, nr 142-GR

Ogłoszenie.
W naszym rejestrze dla statków handlowych 

morskich zapisano dziś pod nr. 16 statek „KU- 
BJER“, łódź motorowa - trzyśrubowa, jako wła
sność Jana Kowalewskiego, kupca, zamieszkałe
go w Gdańsku przy Rynku Kaszubskim nr. 22,

Portem ojczystym statku jest Gdańsk.

Gdańsk, dnia 26 lutego 1934 r.

Urząd Marynarki Handlowej 
przy Komisarzu Generalnym Rzpl. Polskiej 

w Gdańsku*
491

MIĘDZYNARODOWE WALKI ZAPAŚNICZE
w Hali Targowej w Gdańska 452

Dziś w poniedziałek. walczą: 
Siegfried — Biernacki, Grunewald — Tornow. Kriiger — 

Thomson. Naber — Grabowski. Skrowicz — Stuwe.

OGŁOSZENIE. Do tutejszego Tejestru handlowego 
oddział A pod Nr. 196 wpisano dziś firmę Juljian Bor
kowski z Nowogo a jako jej właściciela kupea Juljana 
Borkowskiego tamże.

Kupcowi Jerzemu Borkowskiemu z Nowego udzie
lono prokury.

Nowe, dnia 5 lipca 1933 r.
Sąd Grodzki. 

Zlec. nr. 141-GR472

W tutejszym rejestrze handlowym oddział B pod nr. 
280 wpisano przy firmie Unitas Spółka Węglowa z ogr. 
odp. Katowice oddział w Bydgoszczy, że kierownictwo 
generalnego dyrektora Arweda Pistoriusa wygasło.

Bydgoszcz, dnia 15 lutego 1934 r.
Sąd Grodzki.

504Zlec. nr. 270-8

ZOBACZ 
„KIERMASZ"! 
Toruń, Szczytna, narożnik 
Szerokiej, tysiące artykułów 
za bezcen 8796

Wytwórnia 
trykotów 

Sabiny Szeflerowej 
Toruń, przeniesiona na ul. 
Mostową 9, (dom Dr. Tar* 
nowskiego). 14

Do akt Nr. Km. 2055-33- 
OBWIESZOZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądzu Wojciech 
Janowski rewiru III. zamieszkały w Grudziądzu Lipo
wa 15 na mocy art. 602, 603, 604 KPC- ogłasza że w 
dniu 7 marca 1934 r. o godzinie 10-tej rano (nie później 
jednak niż w dwie godziny» w Grudziądzu Chełmińska 
42-44 odhędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ru
chomości należących do Firmy E. H. Reich i Ska, fa
bryki Obuwia i składających się z 900 par bucików dam 
skich i męskich oszacowanych na łączną sumę zł. 3,600.

Powyższe ruchomości można oglądać pod wskazanym 
adresem w dniu licytacji.

Grudziądz, dnia 2 marca 1934 r.
Komornik Janowski-

Wychowawczyni 
freblanka, młoda, inteli
gentna, poszukuje od za
raz posady za skromnem 
wynagrodzeniem. Miejsco
wość obojętna. Łaskawe 
oferty do „Dnia Pom.“ 
pod „H. B.“

3 ubikacje 
nadające się na biuro wzglę* 
dnie inne przedsiębior»two 
od zaraz do wynajęcia. Tem* 
plin, Toruń, ul. Szeroka 32. 

289

Ogłoszenie przetargu
Kadra Szeregowych Floty ogłasza na dzień 15-go 

marca 1934 r. nieograniczony przetarg na roboty aseni
zacyjne i wywóz śmieci z wszystkich budynków woj
skowych i F. K. W. w Garnizonie Gdynia-

Oferty na powyższe roboty w zalakowanej koper
cie z napisem „Oferta na roboty asenizacyjne'1 należy 
złożyć w terminie do dnia 15 marca 1934 r. do godz. 
10-ej w kancelarji Kadry Szeregowych Floty.

Do oferty należy dołączyć dowód złożenia wadjum 
w Kasie Skarbowej w wysokości 3 proc, oferowanej 
ogólnej kwoty.

Rozpatrywanie ofert odbędzie się w dniu 15 marca 
1934 r. o godz. 10 w biurze Kadry Szeregowych Floty.

Kadrze Szeregowych Floty przysługuje prawo wybo
ru oferenta lub unieważnienia przetargu.

Przed złożeniem oferty należy zasięgnąć bliższych in 
formacyj w biurz Oficera Administracji Koszar Portu 
Wojennego Gdynia w Oksywiu. (Budynek Szefostwa Bu
downictwa Wybrzeża Morskiego),

Dowódca Kadry Szeregowych Floty.
494 Zlec 194

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym 
oddział B pod nr. 57 przy firmie „Giesche" Towarzyst
wo Węglowe Spółka z ograniczoną poręką w Gdyni, 
dnia 23 stycznia 1934 dopisano: Prawo zastępowania 
spółki przez likwidatora wygasło. Spółka wygasła-

Sąd Grodzki w Gdyni.
Zlec 193 495

REstauiaeia na dwarui głównym 
w Gdaósllu 

zaangażuje dniem 1O. ban, 

7 stołowych, 
kucharza, kucharkę, 

kilka dziewcząt do kuchni 
i 15 panienek w charakterze 

bufetowych.
Zgłoszenia tylko osobiste w środę, 

dnia 7 Ł>m, między godz. 1O a 12 
przyjmie w Hotelu Continental w 
GdańsKu (Stadtgraben)

FranciszeK Szmelter.
493

OGŁOSZENIE- Do tutejszego Tejestru handlowego 
oddział A nr. 152 wpisano dziś, 
ślona.

Nowe, dnia 5 lipca 1933 r„
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że

mf 

dużo i zdrowego 
otrzymujemy 
przez nakrapianic 

spec|alnem kar- 
boBineum do drzew 

owocowych 

Jdd Kaptzyński 
| Toruń, Szczytna 15 i
I Szeroka 15. (35° I

Krawcy i krawcowe!
Kurs przygotowawczy do 
egzaminów mistrzowskich 
rozpoczął się w Go* 
spodzie, Toruń, ul. Sukien* 
nicza. Wykłady odbywają 
się w poniedziałki, wtorki 
i środy o godz. 8«mej. Zglo. 
szenia przyjmuje się w Go* 
spodzie. 47fc

Krawcy!
Cech wydaje umunduro* 
wanie kolejowe w każdej 
ilości do wykonania. Skła* 
dnica Towarowa, Toruń, Św. 
Ducha 20. 476

Pośredniczę 
szybko wynajem mieszkań. 
Toruń, Kilińskiego 16. 475

Konfekcja robocza 
najtaniej 219

E. MELERSKI 
Toruń, Szewska 12, róg 
St. Rynku. CZAPKI.Sąd Grodzki.jsąu wrouzKi. I

ZktA. nr» 145-GR 1

firma jest wykre-

5 pokoi
odnowione Mickiewicza 22 
wydzierżawię. Zgłoszenia 
Jabubowski, Grudziądz, ul. 
Ogrodowa 25.

Pracownię 
kapeluszy damskich 
Stary Rynek 24, I. 
przeniosłam 

do składu kapeluszy Toruń, 
Szeroka 5.

477 Steinbach
dawn. Słodowiczówna

Warsztat 
asmochodowy w pobliżu 
Nowomiejskiego Rynku do 
wynajęcia. Adres wskaźe 
„Dzień Pomorski" Toruń.

480

Nieruchomość 
restauracyjna do wydzier* 
żawienia. Uczęszczane 
miejsce wycieczkowe, rola 
i łąki. Inwentarz do dys* 
pozycji. Oferty do „Gazety 
Morskiej* Wejherowo. 486

JadalKa 
dębowa, tanio na sprzedaż 
Toruń, Piekary 47 R- P- 
m. 3.

Do wynajęcia
6*cio pokojowe mieszkanie 
z przynależnością mi. Wia* 
domość: Toruń, Krasińskie* 
go 44, m. 6. 366

Zgubiono 
kartę rowerową, którą unie* 
ważniam nr. karty rejestra* 
cyjnej 386, nr. porządkowy 
9. Marta Ropińska, Lidz* 
barlb 474

Zgubiony
dowód osobisty nr. 14wy# 
stawiony pr/ez sołectwo 
Redłowo, na nazwisko Kę# 
dziora Augustyn, unie waż# 
niana. 19®
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Pomorzanin Czortek 
mistrzem bokserskim Polski

Poznań, 5. 3. (Pat). W niedzielę przed 
południem odbyły sćę w Poznaniu półfi
nałowe bokserskie mistrzostwa Polski w 
5 wagach:

W wadze muszej Rotholc (Warszawa) 
zwycięża Juszczyka (Kraków), Czortek 
(Pomorze) wygrał z Góreckim (Śląsk).

W wadze lekkiej Sipiński (Poznań) wy
eliminował Tabonka (Łódź) i Chrostek (Kra 
ków) wypunktował Banasialka (Łódź).

W wadze półśredniej Stahl II (Łódź) 
znockoutował w pierwszej randzie Matjiu- 
kowa (Wilno). Seweryniak (Warszawa) 
zwyciężył Aniołę (Poznań),

W wadze średniej Ożarek (Warszawa) 
przegrał niespodziewanie z Leoniaikiem 
(Lwów). W druigiem spotkaniu Majrzycki 
(Poznań) po bardzo ciężkiej i zaciętej wal
ce wygnał nieznacznie na punkty z Chmie
lewskim (Łódź).

W wadze półciężkiej Antczak (Warsza
wa) odniósł zwycięstwo nad Przybylskim 
(Poznań), a Karpiński (Warszawa) odniósł 
zwycięstwo nad Wurmą (Lwów).

Poznań, 5. 3. (Pał). W przepełnionej 
hali Targów Wschodnich w Poznaniu ro
zegrane zostały w niedzielę zawody fina
łowe o bokserskie mistrzostwo Polski.

Przed walkami wygłosił przemówienie 
por. Łapiński, następnie odegrano hymn 
narodowy i wyciągnięto flagę nad ringiem.

Waga musza: Rotholc zostai niespo
dziewanie pokonamy przez Czortka. Waga 
kogucia: Rogalski (Poznań) zwyciężył Ko
złowskiego. Waga piórkowa: Rudzki

w wadze muszej
(Śląsk) przegrał z Forlańskim (Warszawa). 
Waga lekka: Sipiński zwyciężył na punk
ty Chrostka, Waga półśrednia: Sewery
niak zwyciężył na punlkty Stahla II (Łódź)- 
Waga średnia: Wobec wyeliminowania 
Chmielewskiego przeciwko Majchrzyckie- 
mu (Poznań) wystąpił Leoniak (Lwów). 
Zwyciężył Majchrzycki. Waga półciężka: 
Antczak spotkał się z Karpińskim. Zwy
ciężył Antczak. Waga ciężka: Piłat spot-

WKS Gryf przegrywa
Sokół Grudziądz —

Na boisku miejskiem w Toruniu W. K. S. 
Gryf rozegrał pierwsze w bieżącym roku za
wody w piłkę nożną & grudziądzką drużyną 
„Pe-Pe-Ge“ przegrywając 2:1 (0:0). Drużyna 
gości wystąpiła w składzie normalnym, Gryf 
z kilku rezerwowymi.

Gra nie stała na wysokim poziomie, brak 
tempa, i kombinacji zauważyło się u oby
dwóch drużyn. Pierwsze dwie bramki w dru
giej posłowie strzela środkowy napastnik go
ści, honorową bramkę dla Gryfu zdobywa 
Ziółkowski główką.

kał się z gdańszczaninem Chistowskim, 
reprezentującym Pomorze. W 20-tej se
kundzie Chistowski kładzie się na deski 
i został wyliczony. Zwyciężył Piłat.

Ogółem Poznań zdobył cztery tytuły 
mistrzowskie, Warszawa, trzy, Pomorze 
jeden.

Charakterystyczne jest, źe talk sćllme o- 
środiki 'bokserskie jak Śląsk i Łódź nie zdo
były ani jednego tytułu.

na boisku piłkarskim
WKS Gryf Toruń 2:1

U gości na wyróżnienie zasługują bram
karz i prawy obrońca, u miejscowych bardzo 
dobry i ofiarny bramkarz Wyczyński a w a- 
taku Jeziorski.

W Gryfie ofiarą brutalnej gry obrońcy 
Maliszewskiego, słabego technicznie a silnego 
fiizyciznie, p.ad'ł 1 ewoskrzydlowy Drążkowski, 
który przy przeprowadzeniu piłki, został sil
nie kopnięty w kostkę, tak, że musiano go od 
wieść do szpitala. Należy zaznaczyć że nie 
jest to pierwsza ofiara brutalnego obrońcy.

Sędzia p. P. Gumowski*

Dwa knock out’y na ringu toruńskim
WKS Gryf zwycięża grudziądzkiego Sokola 10:2

Sensacja sportowa 
w Czechosłowacji

LTC nie wszedł do finału 
hokejowego

Brno 5. 3 (PAT). Rozgrywki hokejowe o 
mistrzostw© Czechosłowacji pnzyniosly bar
dzo wielką sensację. Poraź pierwszy od wielu 
lat znakomity zespół hokejowy LTC (Praga), 
były mistrzowski zespół Europy nie zakwalifi 
kowaf się do finału w rozgrywkach o mistrzo
stwo Czechosłowacji. W meczu półfinałowym 
LTC spotkał się z ostrawską drużyną SSK. 
(Witkowice), którego mimo wysiłków nie po
trafił pokonać.- Do połowy tifzeciej tercji wy
nik był remisowy 2:2 i nic nie zapowiadało 
.zwycięstwa byłego mistrza Europy. Prażanie 
więc opuścili lodowisko, uważając je za nie
zdatne do gry, mimo że sędzia był innego zda 
nia.

Sprawą tą zajęła się czeska liga hokejowa 
która przyznała drużynie SSK. zwycięstwo 
valooverem 5:0 i zakwalifikowała ją do fina
łu o mistrzostwo republiki.

Nowa kieska Ameryki z Kanada
W Niemczech w Riessersee rozegrany zo

stał trzeci zkolei meoz pomiędzy mistrzem 
świata Kanadą a b. mistrzem świata Ameryką.’ 
Zwyciężyli po raz trzeci zdecydowanie kanadyj 
czycy 6:1 (4:0, 0:0, 2:1).

Kiedy tie odbędzie mecz bokser
ski Polska-Niemcy?

Mecz bokserski Polska-Niemcy prawdopo
dobnie odbędzie się w końcu kwietnia, tak przy
najmniej proponują Niemcy. Polski Związek 
Bokserski zasadniczo akceptuje propozycję nie
miecką, wysuwając ze swej strony datę 29-go 
kwietnia.

Miłośnicy boksu mieli nielada sensację w To
runiu, na zawodach bokserskich, które się od
były w dniu 4 bm., pięściarze Gryfflbdwa razy 
odnieśli zwycięstwo nad zawodnikami Sokoła 
przez K. O., i to w wadze piórkowej i w wa
dze półciężkiej. Technicznie lepszą była bezsprze 
cznie drużyna Gryfu, zawodnicy Sokoła opgro- 
wali przeważnie ciosami prostemi lub zamacho- 
wemi. Trzeba zaznaczyć, że zawodnicy Gryfu 
wagi piórkowej do półśredniej walczyli w wyż
szej wadze. Sędziował w ringu p. Zawadzki z 
Grudziądza, punktowali pp. Szukała z Grudzią
dza i Grabowski z Torunia.

Wyniki techniczne zawodów; Waga musza 
Wojnowski (G) — Traf as (T) Zwycięża wyso
ko na punkty Trafas. Wojnowski okazał się za
wodnikiem zupełnie słabym technicznie.

Waga kogucia Jagielski (G) Ernest (T). 
Zwycięża walkowerem Ernest wskutek nadwagi 
przeciwnika, W walce towarzyskiej zwycięża na 
punkty Ernest, wykazując że zwycięstwo walko 
wer przyznano zupełnie słusznie. Prowadzi Gryf 
4:0-

Waga piórkowa: Ziętarski (G) — Gołębiew-

ski (T). Po równej pierwszej rundzie, w dru
giej wznawia silne ataki Gołębiewski i stry- 
chulcem prawą ręką zadaj© cios w szczękę, zwy 
ciężając przez K. O.

Waga lekka; Bies III (G)—Serożyński (T). 
Zwycięża na punkty lepszy technicznie Sero
żyński. Prowadzi Gryf 8:0.

Waga piórkowa: Bies II, (G) —- Grabowski 
I. (T). Grabowski bokser wagi lekkiej ulega 
na punkty silniejszemu Biesowi. Wynik 8:2 dla 
Gryfu.

Waga średnia: Bies I. (G) — Zacharek (T). 
Stałe ataki Zacharka zmuszają Biesa do podda
nia się w trzeciej rundzie 10:2 dla Gryfu.

Waga półciężka: Jaranowski (G) — Piotro
wicz (I). Po rozpoczęciu walki Piotrowicz, pierw 
szym uderzeniem zmusza Jaranowskiego do po
zycji obronnej, a następujące szybkie i silne 
strychulce, kładą przeciwnika na deski. Sędzia 
przyznaje zwycięstwo Piotrowiczowi przez K- 
O. Był to pierwszy występ Piotrowicza, a po- 
nieważ położył przeciwnika odrazu w pierwszej 
rundzie, nie można ocenić jego walorów tech
nicznych.

Polska prowadzi w narciarskim 
trójmeczu granicznym 

z Czechosłowacją i Rumunją
Worochta 5. marca (Pat). W sobotę roz

począł się w Worochcie narciarski trójmecz gra
niczny Polski, Czechosłowacji i Rumunji z u- 
działem straży granicznych oraz drużyn cywil
nych.

Pierwszego dnia odbył się bieg patrolowy ze 
strzelaniem na 20 km. Bieg odbył się przy pięk
nej pogodzie i dość trudnych warunkach tere
nowych. W klasyfikacji ogólnej Polska odnio
sła wielki sukces, zajmując przez swoje druży
ny trzy pierwsze miejsca, 4-te miejsce zajęła 
Czechosłowacja I, 5-te i 6-te dwa patrole ru
muńskie, wreszcie 7-me drugi patrol czeski.

Na mecie oczekiwali zawodników wojewoda 
statnisławowski Jagodziński, dowódca 9-tej dy
wizji ze Stanisławowa gen. Łukowski i główny

| komendant straży granicznej płk. Jur-Gorzg- 
' chowski.

Po biegu patrolowym straży granicznych na- 
stąpił start drużyn cywilnych z 5-cio kilogra- 
mowem turystycznem obciążeniem. Startowało 
13 drużyn. Trasa ta sama. I w tej konkurencji 
Pojska odniosła duży sukces, zajmując szereg 
pierwszych miejsc. Zwyciężyła polska drużyna 
kombinowana przed polską drużyną reprezenta
cyjną i S. N- P. T. T. Lwów. Reprezentacja Li
gi Sportów Zimowych w Rumunji zajęła 10-te 
miejsce.

W klasyfikacji trójmeczu prowadzi Polska 
przed Czechosłowacją i Rumunją. W klasyfika
cji drużyn cywilnych prowadzi również Polska 
przed Rumunją.

Pierwszy dzień ping-pongo- 
wycii mistrzostw Polski
Kraków, 5. III. (PAT). W Krakowie rozpo

częły się w sobotę trzecie indywidualne i dru
żynowe mistrzostwa polski w ping-pong.

W zawodach drużynowych łódzki Stern zwy 
ciężył częstochowską Gwiazdę 6:3, krakowsk; 
Hakoah wygrał z warszawską Makabi 6:4, tar
nowski Samson odmiósł zwycięstwo nad będziń
skim Hakoahem 6:2, lwowska Makabi wygrała 
z częstochowską Gwiazdą 6:2, radomski Hakoah 
uległ łódzkiemu Sternowi 3:6, łódzka Makabi 
wyeliminowała poznański H. C. P. 6:0, w.-esz* 
cie Hasmonea (Lwów) przegrała niespodziewa
nie z warszawską Hasmoneą 6:2.

Pozatem rozegrano kilkadziesiąt spotkań in
dywidualnych.

Kraków, 5. 3. (Pat) Na odbywający ci1 
się mistrzostwach Polski w ping-pongu y, 
Krakowie, rozgrywki indywidualne dopro 
wadziły do półfinału. Do grupy finałowej 
zatem zakwalifikowali się Klein (Tarnów), 
Buczek (Tarnów), Pukiet (Zagłębie Dą
browskie) i Funkelstein. (Wansziawa).

Turnief eliminacyjny 
szermierzy

Warszawa, 5. 3. (Pat). W gmachu o- 
środka Wychowania Fizycznego odibył się 
drugi turniej eliminacyjny szermierczy 
przed zawodami o mistrzostwo Europy. W 
szpadzie zwyciężył por. Laskowski. W 
konkursie pierwszym miejsce drugie w o- 
gólnej klasyfikacji zdobył Sobik (Katowi
ce) przed Zaczykiem i Wodnickian z Kra* 
kowa.

Na boiskach Warszawy
Warszawa, 5. III. (PAT). Na boisku Polonii 

Gwiazda rozegrała mecz piłkarska z Orkanem, 
przegrywając 0:2 (0:2).

Polon ja walczyła z Marymontem, bi jać go 
8:1 (5:0).

Niespodziewana porałka 
Cracovii

Kraków, 5. III. (PAT). W Krakowie odbył? 
się w niedzielę trzy mecze piłkarskie. Najwięk
szą sensację przyniósł mecz P. K. S. (Śląsk) 
z Cracouią, zakończony niespodiziewanem zwy
cięstwem Ślązaków w stosunku 3:1 (1:1). Przez 
cały czas zawodów zaznaczyła się silna prze
waga drużyny śląskiej.

Wisła grała z Koroną, wygrywąjąc 4:0 (0:0).
Podgórz odniósł zwycięstwo nad Legją 

5:0 (0:0).

Piłkarze Królewskie! Huty 
bilą Katowice 5s4

Katowice, 5. III. (PAT). W Królewskiej Hu
cie odbył się tradycyjny mecz piłkarski mię
dzymiastowy Katowice—Królewska Huta o pu- 
har plebiscytowy. Mimo niepogody, zebrało się 
przeszło 5.000 osób. Zwyciężyła niespodziewa
nie reprezentacja Królewskiej Huty -w stosunku 
5:4 (4:3).

Warunki narciarskie w górach 
uległy znacznemu pogorszeniu

Wskutek odwilży, która panowała przez u- 
biegły tydzień, pokrywa śnieżna znikła całko
wicie w dolinach na północy a w górach jej 
grubość znacznie zmalała. Obecnie temperatura 
utrzymuje się w pobliżu 0. Jedynie na wscho
dzie oraz w górach wysokich nocą jest lekki 
mróz. Zachmurzenie naogół jest silne, w gó
rach jednak są przejaśnienia. Warunki narciar
skie uległy znacznemu pogorszeniu. Jednak wy
cieczki narciarskie możliwe są jeszcze na tere
nie Tatr, Czarnohory, Beskidu Wysokiego ora# 
Gorganów Wschodnich.
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Ogłoszenia: wiersz milim. na stronic 7-łamowaj . . 0.20 zl 
w tekście na pierwszej stronie 1.00 zi
na drugie] 1 trzeciej stronie 0.80 zł — w tekście ...... 0.50 zi 
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej. 
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane 1 z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki 
W Gdańsku za wiersz m/m na (tronie 7-łamowej . • • . . 15 fen.

Drobne za słowo 5 fen. — tytułowe 10 fen.
Przy sedowem ściąganiu nałeźnpścł rabat upada. Za terminowy druk, 
przepisane miejsce ogłoscełłte-adtErfnWtracfa nłe odpowlada.

Redaktor odpowiedzialny t Wttola Męinlcki, lorut. ul. Moniuszki S5. m. 1,
Redaktor odpowiedzialny za sprawv W. M. Gdańskai Wilhelm Grimsmann, 

Gdańsk, Katsubiecber Markt ii, l. p.
Red. odpow. na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Marsz.Focha 12. 
Redaktor odpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobrostańskl, Gdynia. Szkolna, 
Red. odpow, na Grudziądz: Wacław Gończa, Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9) 
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław: Henryk Lisiecki, Inowrocław, 

ul. Solankowa 4,
» Redaktor odpowiedz, za Tczew: Jerzy Kruszewski, Tczew, Kościuszki 1. 

Redaktor odpow. za Kościerzynę: Józef Tkaczyk, Kościerzyna, Wilsona 33. 
Za ogłoszenia odpowiada administracja.

Wydawnictwo: „Dzień Pomorski'', „Gazeta Gdańska" „Gazeta Morska''. 
„Gazeta Mogileńska", „Dzień Bydgoski", „Dzień Grudziądzki", „Dzień 

Kujawski". ..Dzień Kaszubski"
Nakładeut i czcionkami Pomorskie) Drukarni Rolnicze! S. A. w Toruniu.

Abonament miesięczny wynosi:
w ekspedycji miejscowych agancyj .*•;••••••« 2.50 zł 
z odnoszeniem do domu ^.80 zł
przez pocztę z odnoszeniem ••••••••••« ••• 2.89 ał

w Gdańsku prżez pocztę , . 2,32 gd przek' gońca. . . • « • S.OOgd 
z odbieraniem w administracji wprost gd 1.75, zagranicę • • • 4-—gd
W razie wypadków, spowodowanych siłę wyższą (np. przesako^y * za- 
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